
Żona, Córki, Siostry, Zięciowie, Wnuki i Rodzina

KAROLRYCHŁOWSKI
Zastępca Inspektora Pracy w Sosnowcu

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Bogu w dniu 10.VI.1938 roku, 
przeżywszy lat 60.

Eksportacja drogich nam zwłok z domu żałoby, przy ul. Dietlowskiej 6 do kościoła parafialnego N.M.P. 
Sosnowcu nastąpi w dniu 12 czerwca b.r. t.j. w niedzielą o godzinie 5.30 po południu.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w tymże kościele dnia 13 b.m. o godz. 9 rano.
Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych pogrążeni w głębokiej żałobie

Sejm przystąpił do pracy &

Przydział referatów projektów ustaw
WARSZAWA, 10.6. (Tel. wŁ) Dziś odbyło | 

sił pierwsze w bieżącej sesji nadzwyczajnej I 
plenarne posiedzenie Sejmu, opświęoone- pier-1 
wssemu czytaniu -rządowych projektów ustaw. I

Wicemarszałek Schaetzel odczytawszy za-1 
rządzenie Prezydenta R. P. o otwarciu sesji 
nadzwyczajnej Sejmu, oświadczył, że na pod
stawie powyższego zarządzenia zwołał w za
stępstwie p. marszałka Cara dzisiejsze po
siedzenie Sejmu z porządkiem dziennym, który 
został posłom doręczony.

W pierwszym czytaniu odesłano następnie 
w myśl propozycji wicemarsz. Schaetzla, do 
poszczególnych komisyj projekty ustaw rzą
dowych.

Wicemarszałek Schaetzel zaproponował ode
słanie trzech rządowych projektów ustaw apro 
wizacyjnych do komisji rolnej. Na to poseł 
Snopczyński wniósł, ażeby wspomniane trzy 
projekty odesłać do specjalnej komisji, którą 
by naelżało dziś wybraćć.

Poseł Snopczyński miał również przygoto
waną listę członków tej specjalnej komisji, 
którą miał Izbie zaproponować. Wicemarsz I 
Schaetzel odczytał listę przez siebie zapropo
nowaną, którą Izba przyjęła. Poseł Snopczyń
ski zaproponował uzupełnienie komisji, osobą 
Posłanki Prystorowej, na co się Izba zgodziła. 
-Następnie wicemarsz. Schaetzel zawiadomił 

Iżbę, iż od posła Gotlieba otrzymał pismo, za
wiadamiające go o zrzeczeniu się mandatu 
członka komisji specjalnej dla spraw’ samo
rządu miejskiego z powodu złego stanu zdro
wia-. Na propozycję wicemarsz. Schaetzla Izba 
Uzupełniła skład tej okmisji przez wybór po
sła Sommersteina.

Interpelacje wnieśli: p. Wojcoechowski w 
sprawie sprzedaży przez fundację gminy chrze 
ścijajskiej m, Borysładia terenu pola nafto
wego Ratoszyn w Borysławiu, poseł Fermano- 
wicz w sprawie rozszerzenia okólnika Mini
sterstwa skarbu o podatku dochodowym od za
robku robotników sezonowych na teren woj. 
wileńskiego, poseł Bołąds w sprawie zamie
rzeń rządu w dziedzinie polityki cen zbóż.

INTERPELACJA posła światopełk
MIRSKIEGO

Poseł Kazimierz światopełk-Mirski złożył 
interpelację z powodu zarządzeń, które spo
wodowały odroczenie Zlotu Sokolstwa Polskie
go we Lwowie. Zlot ten mający się odbyć z 
okazji 20 rocznicy obrony Lwowa, miał być 
Wielką manifestacją społeczeństwa na rzecz 
Polskości Lwowa. Protektorat nad Złotem ob- 

marszałek Smagły-Rydz. W połowie kwie
tnia jednak wojewoda lwowski zaproponował 

,< Mantóerstwa weTOSteznych,

aby projektowany Zlot przesunąć do innej 
miejscowości, a potem odmówiono zlotowi ja
kiegokolwiek poparcia ze strony " admin ytri- 

Icji państwowej.
W połowie maja Ministerstwo spraw wewn. 

wyraziło zgodę na odbycie zlotu dzielnicowe
go weL Lwowie i przyrzekło swoje poparcie, 
które jednak w praktyce okazało się raczej u- 
trudnieniem zwłaszcza w zakresie zniżek ko
lejowych i w sprawie pochodu przez miasto,: 
w którym ograniczono znacznie ilość uczest
ników. Interpelacja zapytauje, jakie były przy 
czyną tak silnego ograniczenia manifestacji 
polskości Lwowa i co minister spraw wewn.

zamierza uczynić, aby manifestacja ta mogła] 
się odbyć w najbliższym czasie.

Na tym posiedzenie zamknięto.
Termin następnego będzie podany posłom 

na piśmie.

OBRADY KOMISYJ SEJMOWYCH
Po plenarnym posiedzeniu Sejmu zebrały się 

komisje sejmowe dla dokonania przydziału re
feratów projektów ustaiw, wymienionych w za
rządzeniu Prezydenta RP o zwołaniu sesji 
ladzwyczajnej iźb ustawodawczych.

Komisja specjalna do spraw aprowizacyj- 
nych, wybrana na dzisiejszym posiedzenu u-

Wanda Kulińska
praktykantka biurowa Wydziału Sprzedaży 
Gwarectwa „Hrabia Renard" w Sosnowcu 

zmarła dnia 10 czerwca 1938 roku.

Cześć Jej pamięci!

Gwarectwo „Hrabia Renard

w Sosnowcu.

Tylko krajowe surowce
WARSZAWA, 10.6 (tel. wł.). Mini

sterstwo przemysłu < handlu przystąpi
ło do opracowania 'projektu przepisów, 
nakładających na przemysł krajowy o- 
bowiązek wykonywania zamówień tylko 
z surowców i wszelkich wyrobów pocho 
dzenia krajowego, bądź tylko z ich do
mieszką w ustalonej wysokości.

W związku a tym na terenie samorzą

konstytuowała się jak następuje; przewodni
czący — wicemarszałek Kielak, zastępca prze
wodniczącego — pos. Sowiński, sekretarz — 
poseł Józef Słowacki. Referat projektu usta-
w yoz abezpieczeniu podaży przedmiotów po
wszedniego użytku powierzono pos. Snopczyń-
skiemu, referat ustawy o zmianie rozporzą
dzenia Prezydenta RP w sprawie uregulowa
na! obrotu zwierzętami gospodarskimi i dro
biem oraz obrotu hurtowego mięsem przy-.
dzielono pos. Dębickiemu, referat projektu u- 
stawy o zmianie dekretu Prezydenta R. P. o 
regulowaniu gospodarki cukrowej i buraczane’
— pos. Łubieńskiemu.

Komisja specjalna do spraw samorządy 
miejskiego przydzieliła referat projektu usta
wy o wyborze radnych mtesjkich pos. Du- 
:howi, który zreferuje ten projekt łącznie 1 
projektem ustawy o wyborze radnych w mia
stach: Krakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, m. 
st. Warszawie i WHInfeł.

Komisja prawnicza przydzieliła referat pro
jektu ustawy o udziale czynnika obywatel
skiego w orzecznictwie karnym pos. Siodzie

Referat projektu ustawy o akademii wy
chowania fizycznego J. Piłsudskiego, znajdu
jącego się w komisji oświatowej .objął pos. 
Pochmarski.

Komisja administracyjna przydzieliła pro
jekt ustawy o wyborze radnych gromadzkich 
gminnych i powiatowych —- posł Krzenzuno* 
wieżowi.

Pijcie tylko
Piwa Browaru

TYCHY

du przemysłowo - handlowego pr-zystą 
Pi ono na zlecenie ministerstwa do opra
cowania wykazu tych surowców pocho
dzenia zagranicznego, których użycie w 
przemyśle przetwórczym jest niezbęd
nie konieczne, a które nie dadzą się za
stąpić surowcami krajowymi, czy to z 
ipowodu ich braku, esy też mewystarcza 
iącej produkcji.

Odznaczenie
MJR MAKOWSKIEGO I TOW.

WARSZAWA, 10.6 (tel. wi.). Uczest
nicy lotu z Ameryki do Europy zostali:
odznaczeni krzyżami zasługi: mjr Ma
łkowski otrzyma! złoty krzyż zasługi pa
raz drugii, srebrne krzyże zasługi otray
mali: piłoit Wysiekierski, obserwatot
Krasowski i rad-iooiperatot Bcskotr>

„ , Cena.sgz.I6gr.
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„KURIER ZACHODNI'" sobota 11 czerwca 1938 r. Nr. 15b

NA ŁAMACH PRASY

Niebezpieczeństwo niemieckie w Polsce
POD DYKTANDO BERLINA

W osrtątnueh czasach daje się zauwa
żyć wzmożoną aktywność organizacji 
niemieckich w Polsce oraz dążenie do 
porozumienia oraz zjednoczenia zwalcza 
jących sięą organizacji. Dziś ustnieje 
już tylko dwa ugrupowania, które nie 
osiągnęły całkowitego, porozumienia. Są 
tx>: „Butnd der Deutsches dn Polen" oraz 
„Jungdeusche Partei". Pierwsza organi
zacja została powołana przez Radę Niem 
aów w Polsce w kwietniu br. i grupuje 
„starych" — druga, stanowiąca awan
gardę hitleryzmu, skupia „młodych". 
Kłótnie i spory między „starymi" Q „mło 
dymi" trwały przez trzy lata Wreszcie 
— jałk pisze „IKC" w artykule siwego 
poznańskiego korespondenta —

te kłótnie „młodych" ze „strym!" zostały 
ocenione negatywnie przez Berlin i Sztut- 
gart, gdzie mieści się siedziba ruchu Niem
ców zagranicznych. Wódz „strych" sen. 
Hasbach został zaproszony na zjazd partii 
hitlerowskiej w Norymberdze na równi z 
sen. Wiesnerem, przywódcą „młodych". 0- 
baj czuli się niewątpliwie zaszczyceni zapro
szeniem ich, jako osobistych gości kancle
rza, ale napewno otrzymali reprymendę, aby 
ak najszybciej dojść między sobą do porozu
mienia i zakończyć gorszące walki.

ZA PRZYKŁADEM NIEMCÓW 
SUDECKICH

PP. Hasbach i Wiesnor jeździli rów- 
^eź po instrukcje do Gdańska, odgry- 
•wającego w Ikierowaulu spraw mniejszo 
•ści niemieckiej wybitną rolę.

W Gdańsku odbywają się kursy przeszka- 
lające działaczy niemieckich z Polski. Tu u- 
czą się dekalogu hitlerowskiego, tu nabiera
ją sprawności organizacyjnej, stąd wracają 
do Polski za prostym dowodem osobistym, 
bez trudności paszportowych i inwigilacji 
starostw o celu wyjazdu, wyszkoleń' w 
zwięzłym Fiihrerprinzipie.

Pp. Hasbach i Wiesner udali si ędo Gdań
ska na rozmowę w sześć oczy z pewną wy
soko postawioną osobistością z Trzeciej 
Rzeszy, która im rozkazała krótko:

— Godzić się! Porozumieć j iść za przy
kładem jednoczących się Niemców sudec
kich.

WSPÓŁPRACA „MŁODYCH" 
ZE „STARYMI"

Dotychczas wprawdze jeszcze formal
nie nie doszło do porozumienia, jednak

Tendencja dio jednoczenia się pod zna 
kiom swastyki jest bardzo silna w do
łach mniejszości niemieckiej.

„Młodzi" faktycznie współpracują przecież 
zgodnie ze „strym'" w tych wszystkich wy
padkach, gdy chodzi o zasadnicze warunki 
egzystencji mniejszości niemieckiej w Pol
sce Żadna z grup nie wyłamuje się oraz nie 
wyłamie i tak z solidarności. I tak ,,młodzi" 
oraz „starzy" pozostają wierni zdobywczej 
doktrynie hitlerowskiej... •

Jeżeli Berlin będzie istotnie i ostatecznie 
chciał konsolidacji,, to dokona się ona wbrew 
często personalnym antagonizmom Hasba- 
cha oraz Wiesnera, „strych" i „młodych".

Życie niemieckie w Polsce gleichschąltuje 
-się wyraźnie z rytmem dn; w Trzeciej Rze
szy. Trudno tego nie widzieć, trudno tego 
ne docenać — zwłaszcza, że siła gospodar
cza mniejszości niemieckiej stale rośnie.

PROPAGANDA HITLEROWSKA 
NA POMORZU

O wzmożonej działalności Niemców 
na terenie Pomorza północnego i polskie 
go wybrzeża pisze „Polska Zbrojna".

Powiaty morski, kartuski, kościerski, sta
rogardzki i chojnicki znajdują się pdo wpły
wem propagandy niemieckiej, działającej 
zazwyczaj konspiracyjnie, ale często również 
i otwarcie.

Sposoby propagandy niemieckiej są roz
maite. Propaganda uprawiana jest przez dra 
sę, pnzez szukanie wpływów na polskie sto
warzyszenia na Kaszubach, przez posługiwa
nie.się językiem niemieckim, lub pozdrowie
nia- hitlerowskie.
Silną propagandę rozwijają hitlerow

cy w Gdyni.
Niejednokortnie mogliśmy zaobserwować 

i stwierdzić, że nawet do bezrobotnych w 
Gdyni przystępowano w propozycjami, by 
wstępowali do związków niem:eckich, które 
wypłacały im w drodze pomocy po 20, a na- 

_,iWBt w nietiózycłi .wypadkach i uraecei do-

tych. Podpisywanie list, miało niejednokrot- 
miejsce wśród nieuświadomionych obywatel
sko włościan. Gniazdami propagandy nie
mieckiej są przedsiębiorstwa niemieckie o- 
raz bank\ wielkie majątki, mleczarnie, a 
nawet sklepy.
Mniejszość niemiecka na Pomorzu za 

chowu je się wrogo i prowokująco wobec' 
Polaków, Pismo przytacza kilkanaście 
wyroków sądowych z ostatnich dni,

Program gospodarczy OZN
Interesująca prelekcja gen. Góreckiego

Jaki jest program gospodarczy OZN?
Zagadnienie to omówił na podstawie 

uchwał odbyteego niedawno pierwszego 
posiedzenia Rady Naczelnej Obozu czło
nek jej prezydium, gen. Roman Górec
ki — w odczycie radiowym

Gen. Górecki podkreślił, że treska o 
rozwój gospodarczy państwa znalazła

Budowa fabryk w Kielcach
M. in. fabryka drożdży i fabryka motocykli

KIELCE, 10.6 (tel. wł.) W najbliż
szych dniach uruchomiona zostanie w 
Kielcach nowocześnie urządzona fabry
ka kostek bulionowych i przypraw do 
zup, wybudowania przez Związek spo
żywców „Spoiłem". Związek ten przy
stąpi,! ponadto do- budowy fabryki droż
dży, która zostanie wyposażona w na j 
nowocześniejsze urządzenia techniczne.

Spłonęło 112 domów
i liczne zabudowania gospodar. w lubelskim

Lublin, 10.6 (tel. wl.). Wskutek niej-, 
ostrożnego obchodzeń i a się z ogniem 
wybuchł pożar w jednym z domów w Za 
kllkowie (pow. Janów Lubelska). Ogień 
objął wkrótce całą osadę, która spłonęła 
doszczętnie Pastwą ognia 'padło 112 do
mów mieszkalnych i liczne zabudowania 
gospodarcze.

Straty według prowizorycznych obli
czeń przekraczają 250 tys. złotych. Bes 
dachu nad głową zostało kilkaset osób. 
Dwie osoby w czasie akcj.i ratunkowej 
doznały ciężkich oparzeń. Na miejsce 
pożaru wyjechał wojewoda lubelski De 
Tramecourt. Zorganizowano komitet po 
mocy pogorzelcom.

Synowie dr Simkowa zamordowani
Zwłoki znaleziono w piasku

W czwartek po południu .odnaleziono 
w Guyenecwt zakopane w piasku zwło
ki 2 synów dr Stokowa, którzy w dn. 
20 kwietnia w tajemniczy sposób zagi
nęli.

Władzom śledczym nie udało się do
tychczas wpaść na trop sprawców 
zbrodni.

Di’ Siników który leczył zmarłego nie
dawno dr Siedowa, syna Lwa Trockiego,

Stawiła zbrodnia Krzeszowicami
19’letni młokos wyrafinowanym zbrodniarzem

Wieś Nielepice kolo Krzeszowic była 
onegdaj widownią niesamowitej zbro
dni, popełnionej przez młodocianego 
przestępcę. Okoliczności towarzyszące 
tej sprawie przedstawiają się nastę
pująco:

Na posterunku policyjnym w Krze
szowicach zgłosił się w ub. środę kole
jarz z Ni-ekoic, Wojciech Nętek zawia
damiając, iż syn jego, 14-letni Tadeusz 
w poniedziałek wyszedł z domu i do
tychczas nie wrócł.

W związku z tern doniesieniem udał 
się do Nieleipic komendant posterunku 
i przeprowadził na miejscu dochodze
nia. Wynik ich byl wstrząsający. Oka
zało się bowiem, że chłopiec padł ofiarą 
zbrodni.

Bawił się on w poniedziałek rano na 
strychu z 19-letnim Janem Rudzkim. 
Ten ostatni strzelił do niego z floweru, 
raniąc chłopca ciężko w głowę. Wi
dząc ofiarę swą w kałuży krwi, Rudzki 
obwiązał mu gardło ezmatą, udusił, a 
następnie scyzorykiem wydłubał mu 
kulę z- głowy.

Młodociany ."brodnaartz udał się 'na-

skazujących Niemców na kary za obra
zę Narodu i Państwa Polskiego, zniewa
gę pamięci Marszalka Piłsudskiego, 
kłamliwą i tendencyjną propagandę an
typolską z równoczesnym wychwala- 
ni.em Trzeciej Rzeszy i td.

Warto zestawić to wszystko z memo
riałem, przedłożonym ostatnio przez 
Związek Polaków w Niemczech rządowi 
niemieckiemu.

wyraz zarówno w przemówieniu Marszal 
ka Śmigłego-Rydza z maja 1936 r. na
stępnie w deokłaracji ideowej OZN oraz 
w przemówieniu katowickim ip. wicepre
miera Kwiatkowskiego.

Rada Naczelna OZN w uchwałach 
swych wysunęła na czoło zagadnienie 
przyśpieszenia ruchu inwestycyjnego w

Na terenie Kielc znajduje się ponadto 
w budowle fabryka iskrowników1 samo
chodowych oraz projektowana jest bu
dowa fabryki motocykli. Niesaileżnue od 
tego ma być uruchomiona w Kielcach 
fabryka obróbki szlachetnych kamieni, 
które mają duże zastosowanie w nowo
czesnym budownictwie.

mieszkał w Wersalu.
Miał 2 synów: 11 i 18-letniego.
Ostatni raz widziano ich bawiących 

się na drodze piaszczystej i od tej chwili 
wszelki ślad po nich zaginął.

Władze śledcze rozważały wszelkie 
możliwości: porwanre, ucieczkę bądź 
zbrodnię.

Morderstwo to koła emigracji rosyj
skiej przypisują agentom GPU. . „

stępnie do domu, a wieczorem, gdy do
mownicy poszli spać, wrócił na strych, 
wrzucił zwłoki Nętka do worka i wy
niósł je na pole, odległe około dwa kilo
metry, gdzie porzucił je w zbożu.

Morderca, ujęty przez policję, wska
zał miejsce, w którem ukrył zwłoki 
swej ofiary. .

Wytwórnię fałszywych pieniędzy
wykryto w

Policja w Dąbrowie wpadila na ślad i 
wykryła fabrykę fałszywych pieniędzy. 
Fabryka mieściła się w domu żyda 
Gruszki przy ul. Legionów.

Policja znalazła tam kompletną ma
szynerię do wyrobu 5 złotówek. Urzą
dzenia zostały skonfiskowane, a Grusz
ka aresztowany.

W kilka dni później aresztowano 
dwóch jego wspólników, również żydów 
którzy się ukrywali.

Liczba członków bandy fałszerzy nie 
została n>a tym wyczemana bo policja

Wypadek samochodowy
* GEN. LITWINOWICZA

GARWOLIN, 10.6. Wczoraj rano wy. 
darzyła się na szosie warszawsko-łuKp 
sklej katastrofa samochodu, którym i. 
chat wiceminister spraw wojskowych 
gen. Libwiinowicz z adiutantem ktp. 
wasiewwzem. Kierowca ssmochodu 
chcąc uniknąć zderzenia z furmanka, 
która wyjechała z lasu, zahamował 
gle przy czym wóz wjechał do rowu, ufe 
nzając o parapet mostu. Gen. Litwń»- 
wieź odniósł lekką kontuzję twairzy, 
kpt. Nciwaisiciwicz doznał poważnego stfc 
czemla kolana. Samochód został uszko
dzony.

Polsce zarówno dla posunięcia postępu 
gospodarczego, jak i dla zwiększenia o 
bronoścl.

Obecne tempo rozwoju gospodarstwa 
polskiego jest za poiwolne, aby mogło 
nadążyć za ipostępem innych państw.

Rada Naczelna wysunęła wuęc postu
lat zmobilizowania wszelkich rozporaą- 
dzatoych środków finansowych i wydo
bycia maksymalnych wysiłków dla po
większenia tempa ruchu inwestycyjnego

Rada Naczelna ustaliła wyraźną hie
rarchię inwestycyj i wskazała kto ma 
•i jakie oraz w jakim porządku inwesty
cje wykonywać.

Rozwój gospodarczy powinien opie
rać się na inicjatywie popartej przez 
państwo zarządzeniami, stwarzającymi 
sprzyjające warunki dla powstawania 
nowych warsztatów pracy, zwłaszcza 
średnich i drobnych.

Nowopowstające średnie i drobne war 
sztaty przemysłowe korzystają z zasił
ków kredytowych.

Jednak sama pomoc finansowa ni*  
wystarcza. Obok -niej istnieć miusi po
moc w formie rozbudowy urządzeń pu
blicznych, jak koleje żelazne, szosy, źró
dła energii elektrycznej, środków łącz
ności, targowisk, rzeźne, elewatorów 
zbożowych itd., bez których przedsię
biorczość prywatna rozwijać się nie 
może.

Inwestycje te p rowadzić powinno pań 
stwo lub samorządy.

Do inicjatywy prywatnej należą ren- 
tujące się inwestycje, przemysłowe i 
handlowe.

Państwo nie powinno zakładać swoich 
przedsiębiorstw tam, gdzie może dzia
łać przedsiębiorczość prywatna.

Wszystkie te postulaty dadzą w prak
tyce rezultat o tyle, o ile opracowany 
zostanie ogólny plan inwestycyjny i za
pewniona zostanie jego realizacja przez 
ułożenie szczegółowego planu finanso- 
wegio przynajmnie na okres kilku lat.

Zasady te mają podwójną wartość i 
siłę: po pi er wiszę są one niewątpliwie 
wyrazem zapatrywań większości nasze
go społeczeństwa, a po drugie są one w 
dziejach gospodarczych Polski pier
wszym, wyraźnym, społecznym ustalę 
niem naczelnych założeń polityki inwe
stycyjnej Polski.

Tego nam dotychczas brakowało i 
stąd różne poczynania inwestycyjne ce
chowała niejednokrotnie dorywcaość 
i brak powiązania z kierunkiem rozwo
jowym całego gospodarstwa.

— Przy uchwalaniu tez gospodar
czych chodziło o to — oświadczył gen. 
Górecki — byśmy wszyscy widzieli, w 
którą stronę mamy maszerować i jakich 
reguł powinniśmy przestrzegać.

Dąbrowie
■miała dowody, że banda składała 7 
około 10 osób. Część z nich zdołała zbiec 
■i u kryć s-:ę. Wysłano za nimi listy goń
cze, ńa całą Polskę.

Pirzed dwoma dniami wykryto kry 
jówkę jeszcze jednego członka bandy 
fałszerzy niejakiego Stefana Rausińskie- 
go, który ukrywał się w Strzetmieszy 
cach.

Wymieniony od dwóch miesięcy, wi®' 
dząc. że jest poszukiwany, siedział w 
stodole.

Wychodził jedynie wieczorami.
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Jedyna droga

WALKA O NOWĄ WIEŚ
Walka o nawą Polskę nierozerwalnie 

wiąże się z walką o nową wieś. Stara 
oświaty, kultury i zamożności wiiej- 
sjdoh mas ludowych decyduje o pozio
mie i powszechności polskiej kultury.

Zerwać powinniśmy przecież już raz 
na zawsze z tradycją najsmutniejszego 
okresu w dziejach Polski, kiedy to 
wspaniałość karmazyinu i izfoto litych 
pasów szlacheckich mie mogły pcfcryć 
beznadziejnej szarzyzny zgrzebnej 
chłopskiej nędzy. I dzisiaj wszelka 
przesada w urbainiźmie, budowanie 
wspaniałych gmachów uliic i urządzeń 
w wielkich miastach może tylko wywo
łać uśmiechy politowania, dopóki razem 
z postępem miast nie będzie kroczyć 
postęp wsi. Na zewnętrzny blichtr 
miast, będzie robić 'wrażenie przysło
wiowego (pięknego kwiatka, przypiętego 
do brudnego i podartego kożucha. Pol
ska silna i bogata — to zamotana i 
,zdrowa wieś.

Tezy komisji rolnej Rady Naczelnej 
OZN zawierają następujący program 
działalności Obozu -na odtoitnku rolnym:

1) Stwierdzając, że dotychczasowe 
zabiegi w kierunku podniesienia kul
tury gospodarczej wsi są niedostatecz
ne w stosunku idio -potrzeb Państwa — 
Rada Naczelna OZN wypowiada się za 
koniecznością mobilizacji jaknajwięk
szych środków na podniesienie kultury 
rolnej, a w szczególności ma: a) me
lioracje i pcfprawę struktury rolnej wa, 
b) usprawnienie zbytu artykułów rol
niczych, o) podniesienie techniki rolni
czej oraz d) najszerzej pojętej oświat- 
ty rolniczej.

2) Rada Naczelna OZN tak w inte
resie Państwa, jak j polskiego rolnic
twa wypowiada się za doprowadze
niem do jednolitej organizacji rolnic
twa w Polsce.

3) Rada Naczelna OZN postanawia 
wyłonić specjalną podkomisję, która 
wspólnie z Biurem Studiów i Płanowa- 
mta OZN przepracuje najbardziej za
sadnicze zagadnienia z dnjedzilny orga
nizacji i podniesienia kultury rolnej 
wsi.

Jest to program realny, opierający 
się na ikerakr silnych wytycznych. Rea
lizacja tego programu, to śmierć par- 
•tyjnictwa żerującego na nędzy i cien- 
moeie wiejskiej, demagogii, zastępują
cej wiecowymi friaaesami istotną prażę 
dla polepszenia bytu wsi. Zdrowo my
śląca ludność wiejska zdaje sobie spra
wę z tego, że żal Ina wielka polityka 
i atrakcyjne hasła wiecowe inic nie ipa- 
mogą i aiie zmienią losu chłopai, nie do
pomogą mu w twardej Walce o byt je
żeli nie ukfgnie poprawie struktura rol
na, technika uprawy ziemi, intensyw
ność gospodarowiaitei, o ile nie podnie
sie się poziom oświaty rolniczej, umie
jętności zawodowej o ile opóźniona w

swym rozwoju wieś nie pójdzie szybki
mi krokami naprzód.

Tęgo wszystkiego nie przyniesie roz
politykowanie partyjne podniecane 
przez^ zgranych, a szukających tłustych 
kąsków dla siebie działaczy. Frazesy 
i słowa nikogo nie nakarmią. Najlepiej

to
znaczną Gum iwuaiiu ••
Dlatego OZN może liczyć ......................
wiejskich ma zrozumienie, a jego reali
zacja przynieaje prawdziwą ipoprawę dia 
wsi — a przez to i dla całej Polski.

rozumie chłop, odznaczający się 
dozą realizmu w myśleniu. 
""" ■ i w masac]1

Zarzewie n'e może — głosi dalej komunikat 
' — służyć do firmowania działalności kierunku 

politycznego, za którym nie opowiedziała by 
się przeważająca większość jc ;o członków. 
Myślimy, że najlepiej będziemy służbę pełnić, 
ani nie tworząc nowej partii, ani nie więżąc 
się organizacyjnie z żadnym z !stniejących u- 
grupowań politycznych, lecz starając aię, by w 
każdym ugrupowaniu, gdzie znajduje się za- 
rzewiak niwelować grupowe ambicje i animo
zje na rzecz skoordynowania wysików wszyst
kich ugrupowań stojących na gruncie narodo- 
wo-państwowym dla wspólnego im wszystkim 
celu — wielkości i potęgi R. P.“

Zarząd Główny „Zarzewia”
o sytuacji w „Zarzewiu"

nlęciem zarządu głównego, doprowadzając 
do wydania pisma „Szlakiem Zarzewia". „Dzia 
łalność ta" — jak stwierdza komunikat — 
,,uzasadniona potrzebą aktywizacji politycznej 
organizacji, prowadzić musi faktycznie do jej 
rozbicia". „Dlatego, że odpowiada tylko części 
a nie ogółowi członków stowarzyszenia". Da
lej komunikat nadmienia, że „W łon'e stowa
rzyszenia ujawniły się dotychczas co najmniej 
5 wyraźne kierunki polityczne".

Są one według komunikatu następujące: 
1-szy reprezentowany przez katowickie pismo 
„Szlakiem Zarzewia", ujawniające ścisłe zwią
zanie się z grupą Falangi. Drugi, reprezento
wany przez prof. Romera i skupienie lwow
skie, żądające powrotu bez zastrzeżeń na dro
gę demokracji parlamentarnej, kierunku zbli
żenie się i kooperacji ze Str. Ludowym i Str. 
Pracy oraz trzeci, znajdujący wyraz w fakcie 
aktywnego udziału szeregu członków Zarzewie 
w pracach i władzach OZN..

Zarząd Główny Stów. Uczestników Ruchu 
Niepodległościowego „Zarzewie'1 wydał ko
munikat nr. 23 do członków stowarzyszenia, 
podpisany przez prez. Hełczyńskiego i dra 
Zdrojewskiego, w którym obszernie zajmuje 
się ostatnimi wydarzeniami na terenie „Za
rzewia". Komunakt ten stwierdza m. in,. ź w 
dniu 13.III br. na konferencji delegatów sku
pień wygłosił p Romer referat ideologiczny, 
którego zadaniem było ,,znalezienie w chaosie 
ideologicznym, w którym żyjemy, własnej za- 
rzewiackiej drogi i własnego wyrazu". Dele
gaci ocenili tezy wysunięte na konferencji po
zytywnie, niemniej zalecili przepracowanie ich 
wszystkim skupieniom, widząc w nich materiał 
do przyszłej deklaracji ideowej Zarzewia. Jed
nak w oznaczonym terminie do dnia 31 .V br. 
nadesłały materiał przepracowany tylko dwa 
skupienia. Natomiast dwa skupienia lwowskie 
i katowickie rozwinęły działalność na własną 
rękę, zmierzającą w innym kierunku z pomi-

Na lat 7 zamknięty
DOSTĘP DO ADWOKATURY

Dziś ogłoszone zostało zarządzenie 
ministra ąprawiedliwści o zamknięciu 
list adwokackich na czas do 31 grudnia 
1945 r. w ośmiu okręgach. Przepis ten 
nie dotyczy pisarzy hipotecznych oraz 
asesorów sądowych, którzy będą mogli 
przechodzić do adwokatury.

Zarządzenie natomiast dotyczy 
wszystkich aplikantów adwokackich, 
mimo wyznaczenia terminu egzaminów 
■na 17 bm. Obowiązuje ono z dniem o- 
głoszemda. W przyszłości mogą być usta
lane pewne kontyngenty dla osób dopu
szczonych 'do adwokatury. Nazwiska 
tych osób będą drukowane w dzienniku 
Ministerstwa sprawiedliwości.

Popierajcie i zapisujcie się 
na członków L. 0. P. P.

Niemcy wczorajsze, dzisiejsze, jutrzejsze

Od Zbąszynia do Berna Szwajcarskiego
Polska Agencja Publicystyczna przysła

ła nam interesującą korespondencję, któ
rą poniżej zamieszczamy.

ty Poznaniu opróżniają się wagony i 
pojawiają się mewi pasażerowie. Wcho
dzi 'trójka, która zajmuje miejsce w 
moiim przedizóale j natychmiast przyku
wa moją uwagę. — On, cefcwiiidk 
cztei-dziestckiilkolertnis ałe zmózerewany, 
pochylony trochę i bardzo wątły. Ona 
o opalonaj suchej twarzy, spracowa
nych rękach. Zrzuca kapelusz j ods&a- 
nia włosy, cnotlirwLe skręcone w „ku
kiełkę". Wreszcie synek w. aksamit
nym ubranku, żywy, kręcący się, nowe 
wydanie „Dyizia" Rozmowa rozpoczy
na się natychmiast. Piani z przepastnej 
torby wydobywa „butterbredy", ob
dziela męża i syna i z widoczną rozko
szą zatapia zęby w sporej kromce Chle
ba.

— Ach, das schane weisse Brot! So 
was gibtis bel uns nicht!

— Jiakto, nie ma białego chleba? — 
pytam se współczuciem.

Mci towarzysze zamieniają szybkie 
spojrzenie:

— O, chleba jest ipoddostatfciem! 
Wszystkiego jest dużo. Tylko na razie 
brak białego chleba.

Próbuję ściągnąć walizę z siaibki i pa
ni uprzejmie tłumaczy mi, cnemu jej 
mąż nie może mj pomóc, itnwa&ilda wo
jenny. Ma maleńką rentę, ale niepodo
bna z miej 'wyżyć. Kobieta unosi się:

— I znowu mówią o wojnie! Pchają 
do wojny! Na szczęście żyją jeszcze ci, 
którzy pamiętają... Jeszcze trwa nędza, 
bolą dawne rany.

— Ciężko żyć?
— Bardzo, bartfeo ciężko — odpo

wiada szczerze tym ra®am.
żegnamy się na śląskim Dworcu w 

Berlinie.
Dworzec Anhatóki tonie we flagach. 

Ludzie biegną w różnych kierunkach. 
Twarze są jakby zamknięte, nie oglą
dają się, przepychają pośpiesznie mil
cząc. Tragarz, umieszczając moje rze
czy w przedziale, pyta niespodziewanie

Proces demaskuje Niemców

Browary w Polsce dozbrajały Rzeszę
P. Jóźwiak uniewinniony.—Oskarżyciele na ławie oskarżonych

Przed trzema tygodniami donosiliś
my o procesie, wytoczonym przed Są
dem Okręgowym w Poznaniu prezesowi 
Związku Restauratorów w Poznaniu 
P. Jóźwiakowi przez właściciela browar 

ostrowskiego Hirscha i dyrektora 
browaru kobylepolskiego Naganowskie- 
go. p. Jóźwiak wystąpił na łamach 
prasy poznańskiej a publicznym oskar
żeniem przeciw browarom niemaecikiim 
w Polsce i stwierdzał, że „popierając 
browary niemieckie, popiera się dozbro
jenie Rzeszy, albowiem browary te zo
bowiązane są do ddawania części zy-sfcu 
na t. zw. Wehrabgaibe". Ponadto p. Jóź
wiak zarzucił browamnikom niemieckim 
wrogie ustosunkowanie się do polskości 
i dążenie do gospodarczego zalewu ziem 
Zachodnich przez Niemców.

ftwees, który był Mlkaikirohniie odra- 
®8ny, zakończył saę onegdaj wyrokiem 
®dewa2mającym, gdyż p. Jóźwiakowi 

ąń nrzoHpwadoć dowód prawdy'

a zeznaaiia świadków potwierdziły po
stawione niemieckilm browarom za
rzuty.

Oislkajrżcny — czytamy w uzasadnie
niu wyroku — nawet gdyby przyjąć, że 
dowodu prawdy nie przeprowadził cał
kowicie, gdyż nie miał dostępu do 
wszystkich tajników, udowodnił jednak, 
że browar kobylepolski przez browary 
'kuntersztyńskie należą} do gdańskiego 
koncernu „Danziger Alktien Bierbraue- 
rei“ który ano« jest zależny od bro
warów Patzenchafer. To, że zarząd bro
warów niemieckich w Polsce jest peteiki, 
nie ma żadnego znaczenia, ważne jest, 
że właścicielem jest Niemiec, który po- 
zostaje w ścisłych stosunkach z Niem
cami i przez swój koncern loży na do
zbrojenie Niemiec. Bezpośrednio czy
nią to browary w Polsce, które należą 
do tego koncernu.

Jeśli chodzi o drugiego oskarżyciela,

Hirscha, to jego antypolskie nastawie
nie przyjął sąd za udowodnione na pod
stawie jego betu do cóinki, w którym 
odradzał jej wyjście zamąż za Polaka!

Hirseh również płaci 'pewien procent 
na dozbrojenie Niemiec.

OSKARŻYCIELE NA ŁAWIE 
OSKARŻONYCH

Po uniewinniającymi wyroku w spra
wie Jóźwuaka, toczyć się będzie nowy 
proces, przyczem na ławie oskarżonych 
zasiądą przedstawiciele niemieckich or
ganów prasowych w Polsce, które d-o- 
,puściły się niewłaściwych wystąpień 
przeciwko prez. Jóźwiakowi, przsista- 
wiciell pisma „Posener Tageblatt" oraz 
redaktorzy odpowiedzialni „Głosu Gru
dziądzkiego'1 i „Dnia Grudziądzkiego".

Nadto zasadzie na łaiwie oskarżo
nych właściciel browaru ostrowskiego 
Himsch oraz dyrektor browar® kobyte- 
polskięgo NagaawĘfcń

— Widziałem go kilka razy. Ostatni 
raa, gdy wrócił ze swej triumfalnej po
dróży do Italii... Fuhrer nie chce tóazia- 
go oprósz zjedmoczemiia całego narodu 
niemieckiego! Nie chce żadnej wojny, 
choć trzyma los Europy w ręku. I ceł 
swój już osiągmąŁ Wkrótce nikt w 
Niemczech pamiętać nie będzie, żeśmy, 
•podobno wojnę przegrali.

— Więc jednakże — możłrwość no
wej wojny?

— Ależ we! Gdzlebam! Nigdy! Wszę
dzie nas szkalują! Jestem czynnym 
Ifeiałaczem w parta. Jadę właśnie do 
Bernu...

Zatrzymuje saę i po oliwili:
— Nasi bracia szwajcarscy nie rosiu- 

mieją mas jeszcze...
— Niech pani patrzy na ten ipnze- 

pyszmy krajobraz! — przerywa nagłe, 
ukazując góry Oberlandu. — Niemiec
ka Szwajcaria!

Mam przez chwilę wrażenie, że chło
nie ten kraj, jakby pragnął zagarnąć 
go, przewieźć ido Niemiec.

— Już Bern... żegnam panią.
Munęła jedna doba odkąd pociąg mój 

wyruszył ze Zbąszyrua. Wynędzniała 
rodzina niemiecka, z ojcem, inwalidą 
wojennym. Tragarz - Górnoślązak. Mh> 
dy naza. Niemcy wsaorajsee, dzisiej
sze, jutoa&jsze...

— Votre biłlet, madame?... ’
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Obóz Zjednoczenia Narodowego
Okręgu Kieleckiego

NOWE NOMINACJE PREZYDIÓW 
OBWODOWYCH W OKRĘGU 
KIELECKIM OZN.

Przewodniczący kielecfciego Okręgu 
OZN poseł W. Długosz dokonał za zgo
dą Szefa Obozu następujących, nowych 
namnmacyj w poszczególnych obwodach 
Okręgu:

Obwód Częstochowa — miasto —■ 
wiceprzewodniczący: Jerzy Cholewicki', 
kupiec i Dębski Piotr, rzemieślnik, se
kretera — Czesław Nowicki, kupiec; 
Członkowie Rady: Franciszek Jankow
ski, topiec, Zofia Kanczewska, Zygmunt 
Lubczyński,, łekara dentysta, Jan Pacior 
kowski, adwokat, Stanisław Pultz, łe
kara, dyr. Wacław Ptodowski, Stanisław 
Rumianek, nauczyciel, .Stanisław Rybic
ki, urzędnik, Leon Sokala, Halina Stro- 
kołowska Jam Szczodro weki, prezydent 
m Częstochowy, Karol Zajda, robotnik 
i Aleksander Zawierucha, mechanik.

Obwód Będziński — sekretarze pp.: 
Zygmunt Nowara j Zdzisław Szpineter.

Obwód Stopnicki — wiceprzewodni
czący inż. Mieczysław Gadomski, inż.- 
roin. sekretarz — Józef Lisiak — profe 
sor gimai.

Obwód Kozienicki — wiceprzewodni
czący — Gnegiorczyk Antoni, rolnik.

Obwód Opatowski — wiceprzewodni
czący: dr Józef Ocepa, lekara i Włady
sław Karbowniczek, irołnik, sekretarz— 
Ignacy Borkowski — roi-mk.

Członkowie Rady: Edward Cwiehieh, 
urzędnik, Bronisław Czub, rolnik, Józef 
Czub, rdlnik. Wancemty Dziadlowioz, rol
nik, Mieczysław Gadułriki, kupiec, Stani
sław Koaiaa-slki, nauczyciel, mgr. Ed
ward Padewski, urzędnik, Wawrzyniec 
Redlich, rolnik, Sobaszek Józef, rolnik, 
Jerzy Stelmaszyńsiki, kupiec i Stanisław 
Zieliński, rolnik.
PRACE OZN W OBWODZIE 
OPOCZYŃSKIM

Na dwu ostatnich posiedzeniach Rady 
Obwodu opoczyńskiego OZN odbytych 
pod przewodnictwem praewodindcząceigo 
obwodu p. Aleksandra Graybkowiskiego 
ustalany został plam pracy Obozu na naj 
bliższy okres otrą® dokonany wybór człon 
ków obwodowej komisji rewizyjnej, są
du koleżeńskiego oraz kierowników 
i c’itomków poszczególnych sefccyj.

Przewodniczącym komisji rewizyjnej 
wybrany zestal p. Karol Mantorski, 
aptekarz, przewodniczącym sądu kole
żeńskiego — p. Ludwik Kruszewski, wi- 
cestarosta opoczyński, kierownikiem 
sekcji młodzieżowej — p. Jan Borończyk 
nauczycel, kierownikiem dła spraw ru
chu zawcdcworgospodairczego — p. Ro
man Stuipraicki,. adwokat, przewodniczą
cym komisji planowania prac — p. Sta
nisław Kowalski, (kierownik ezikoiy.

Kea-owmikiem kancelarii został p. Sta
nisław Kowatekś, wiceprzewodniczący 
Obwodu.

Sprawę kooptacjd członków Rady Ob
wodowej odłożono na czas późniejszy.
GÓRNICY Z KOPALNI PIRYTU 
W ZAGAJU — RUDKACH 
POD SZTANDARAMI ZPZZ.

Na terenie kopalni ;pjrytu „Staszic" w 
Zagaju-Rudkach pod Stopią Nową od
był aię wlec robotniczy z udziałem 400 
zatrudnionych w kopałni górników.

Po wysłuchaniu referatu ideologiczne 
go posła A. Zubrzyckiego wiceprzewod
niczącego kieleckiego Okręgu oraz prze
wodniczącego obwodu ostrowieckiego 
OZN i przemówienia p. St. Rybkowskie- 
go, członka Rady tego obwodu — górni
cy uchwali zlikwidować istniejący do 
tej potry na terenie kopalni obok oddzia
łu ZPZZ, oddział CZG — PPS i gremial
nie przystąpić do ZPZZ. Tym samym od 
dziali CZG przestał przy kopalni „Sta
szic" istnieć i cała załoga kopalniana 
znalazła się w szeregach ZPZZ — Od.L 
dziial górników kopalni „Staszic", po
większając szeregi ZPZZ o przeszło 500 
osób.

Na zakończenie wiecu górnicy wznie
śli trzykrotny okrzyk na cześć Najja- 
śnaejsoej Rzeczypospolitej na cześć Zjed 
noszenia Polskich Związków Zawodo 
wycłi.

Zebraniu przewodniczył prezes miej
scowego cddziato ZPZZ p. Buczek.

Zamączyć należy że dyrekcja kopalni 
yajsw&a stopniową poprawę warun

ków pracy górników i realizację Ich naj 
pilniejszych postulatów.
POWOŁANIE PRZEWODNICZĄCYCH 
ODDZIAŁOWYCH W OBWODZIE 
STOPNICKIM

Przewodniczący Obwodu stopniekiego 
powołał za zgodą przewodniczącego Kie
leckiego Okręgu przewodniczących od
działów we wszystkich gminach wiej
skich i miejskich w liczbie 27, a miano
wicie pp: Gaiłdzińsikii Kazimiera — Bu
sko-Zdrój, Zgryz Władysław, Busko gmł 
na, Iwański Bolesław — Chmielnik mia 
sto, Stanisław Struzik — Chmielnik 
gmina, Franciszek Andrejas — Dru- 
gnia, Stępień Andrzej — Gnojno, An
drzej Kowalski — Grabki, Jan Wilk — 
Grotniiki, Prokop Józef — Łubnice, Ju
lian Łapot — Maleszowa, dr Fornalski 
Stanisław — Nowy Korczyn,, Jan Woj
tas — Oględów, Józef Ćwiek, Oleśnica, 
Kaizilmierz . Kopalllka — Pacanów, Stani-

=ai„SAVOY” Mec »l. 1-!W 8.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

Od 1 czerwca 1938 zupełnie nowy program:
DUO SUTTH: filary baletu PARNELLA — 

od dawna oczekiwana prawdziwa niespodzianka dla Sosnowca
SIOSTRY RÓŻYCKIE:

doskonałe tancerki — znane piękności. 
Kuchnia i bufet „Savoy‘u“ zawsze uzupełniane nowalijkami 
wiosennymi, raki, potrawka z raków, kurczęta po kaukazku, 

świeże grzyby i td.

ZAGŁĘB jfl
11

Czerwiec

KALENDARZ DNIA 
Sobota

Suche dni. Barnaby apost. 
Słowiański: Radomdła
Słońca wsch. 5.14, zach. 19.545 
Księżyca wsch 16.33, zach 2.15

HISTORIA PODAJE:
1157 Braniborz zdobyty przez Niemców
1570 Uroczysty wjazd Stefana Batorego do 

Warszawy
1660 Pierwsza manifestacja w Warszawie na 

pogrzebie gen. Sowińskiego.
1003 Zamordowanie w Belgradzie króla serb

skiego Aleksandr® i król. Dragi.
PRZYSŁOWIA:

Deszczu gdy nie pada wiele 
Urodzaj się dobry ściele.

ZŁOTE MYŚLI
Fałsz i złość ludzka prawdę tłumić może, 

lecz jej nie przemoże.
RADY PRAKTYCZNE:

Meble dębowe poplamione wycierać wełnia
ną szmatą, umoczoną w terpentynie lub w roz
tworze terpentyny i białego wosku.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Premiera".
EDEN: ,,Dziewczę z dalekiej północy". 
PATRIA: ,,Kościuszko pod Racławicami".

------- OOO-------

Dyżury a ptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

C. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12 

-------oOo--------
X POSIEDZENIE RADY POWIATOWEJ w 
Będzinie odbędzie się dzisiaj o godz. 10 rano 
w gmachu starostwa.
X NA FON. Wydział powiatowy w Będzinie 
postanowił przekazać na FON 10 tysięcy kg 
złomu.
X WYSTAWA PRAC KÓŁ MŁODZIEŻY 
PCK. Dnia 11 bm. tj. dzisiaj o godz. 18 nastą
pi otwarcie wystawy prac Kół młodzieży Pol
skiego Czerwonego Krzyża, mieszczącej się w 
świetlicy PCK w Sosnowcu, przy ul. 5 Maja 
16 (dworzec kolejowy, I p.). Komisja oddzia
łowa zaprasza sympatyków i zainteresowa
nych. Wystawę zwiedzać można w dniu 12 tan 
w godzinach od 11 do 20:

sław Steirościak — Pawłów, Józef 
Krzak —Pęazel-ice, Stanisław Mćkuśkie- 
witcz — Potok, Władysław Fronczek —- 
Radzanów, dr Franciszek Piaseczyński 
Stopnica, Józef Lasia — Szaniec i Lud
wik Grochowski — Szczytnik:.
ZEBRANIE RADY OKRĘGOWEJ

W dniu 12 czerwca br. w Kielcach w 
lokalu Domu WF i PW odbędzie się ze
branie Rady Okręgowej Kieleckiego O- 
,kręgu OZN w którym wezmą udział: 
Prezydium Okręgu, Rada Okręgowa 
mianowana, posłowie i senatorowie z 
terenu Okręgu. Członkowie klubu par
lamentarnego OZN, przewodniczący ob
wodów, członkowie Rady Okręgowej do
kooptowani, kierownicy okręgowi od
działów dla spraw zawodowo-gospodar- 
czych i Służby Młodych.

Tematem obrad będą sprawy organi
zacyjne i propagandowe.

Teatr miejski w Sosnowcu
W niedzielę 12 bm. o godz. 20-30 „Musisz 

być moją", pełna humoru i finezji komedia 
Verneuil*a  w wykonaniu atrtystów tea.ru im. 
St. Wyspiańskiego w Katowicach z udziałem 
świetnego artysty Józefa Winiaszkiewicza. 
Komedia .JMusisz być moją" grana była na' 
scenie katowickiej jaiko jubileuszowe przedsta
wienie 30-letniej pracy w teatrze tego ulubio
nego artysty. Dalszą obsadę stanowią pp. Ire
na Brenoczy, Karolina Bulanka, Żula Grzy- 
malankai, Marian Godlewski, Stanisław Ko- 
strzewski i in. Ceny miejsc od 50 gr do zł 3.50 
Bilety wcześniej nabywać można w firmie Wł. 
Czechowski, ul. 5 Maja S, tel. 61824.

Dzień Spółdzielczy
W SOSNOWCU

Komitet obchodu Dnia Spółdzielczego przy 
Powszechnej Spółdzielni Spożywców w So
snowcu zawiadamia swych członków, spółdziel- 
•ów oraz sympatyków ruchu spółdzielczego, 
że program Dnia Spółdzielczego w Sosnowcu 
został ustalany zgodnie z Centralnym Komi
tetem Spółdzielczym w Warszawie na dzień 
12 bm., w niedzielę, jak następuje: zbiórka 
członków spółdzielni, spółdzielców i sympaty
ków o godz. 9.30 przy ul. Dzikiej 8; wymarsz 
na czele z orkiestrą do kościoła św. Tomasza 
ną Poąoni o godz. 16; pochód z kościoła na ul. 
Będzińską 15; odegranie Hymnu Spółdzielcze
go przez orkiestrę; powitanie zgromadzonych 
przez prezesa Rady nadzorczej p. J. Jakub
czyka; przemówienie przewodniczącego Wy
działu propagandy adw. T. Wonera; odegra
nie Hymnu Narodowego przez or.uestr?; roz
wiązalne pochodu.

Komitet zaprasza do wzięcia udziału w ma
nifestacji spółdzielczej wszystkie warstwy 
świata pracy.

X ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW 
ARMII POLSKIEJ ODDZIAŁ W DĄBROWIE 
wzywa swych członków na zbórkę w dniach 
ld bm. o godz. 19 i 12 bm. o godz. 7.50 w lo
kalu Związku przy ul Kr. Jadwigi 49 celem 
wzięcia udziału w uroczystości poświęcenia 
sztandaru Zw. Leg onistów Polskich.

Ponadto zawiadamia się wszystkich człon
ków oddziału, iż dnia 29 bm. o godz. 9 rano 
w lokata Związku odbędzie się walne zebran e 
członków. Na porządku dziennym między in
nymi odbędą się uzupełniające wybory zarzą
du. Obecność członków konieczna.

ZEZEM

Serce i bomby
Francja, że ma dobre serce — 
ma ciągle nowe kłopoty;
granicę zbombardowały 
jakieś „obce" samoloty.
Kto? Wiadomo: pewnie Franco... 
Bomba: to byli „czerwoni" 
z kurtuazyjną wizytą 
do swych ,,towarzyszy broni".„

Ś.p. Karol Rychłowski
Wczoraj zmarł w miejskim szpitalu 

w Sosnowcu śjp. Karol Rycihłowdkn, za, 
sitępca inspektora pracy w Sosnowcu, 
Nie cały miesiąc temu pisaliśmy o diia, 
lałności ś. tp. inspektora Ryehtowskiegn 
w związku z jego przejściem na emery, 
turę, po kilkunastoletnim urzędowaniu 
na tym stanowisku. Nie było mu danym 
korzystać z wypciozynku emerytalnego. 
Zmogła go ciężka choroba. W Ostatnich 
dniach amputowano mu nogę, tatara po
częta gangrenować. Wyczerpany orga
nizm nie mógł jednak zwalczyć naJaB 
rozwijającej się choroby.

Wiadomość o śmierci ś.p. Karola Ry- 
chłowskietgo wywołała powszechny żal. 
Zmarły bowiem, (przebywając w Zagłę
biu od kiłtanastu lat, cieszył się dużą 
popularnością i sympatią. Pracy na sta- 
nawi.sku zastępcy inspektora pracy, 
oddawał się z caflym zamiłowa
niem, a do rzesz robotniiozjrch odnosił 
sję niemal z ojcowskim uczuciem. Nie
wątpliwie wyczerpująca praca na tym 
stanowisku nadszarpnęła również jego 
Edrcwie. Wiele konfliktów, wiele sporów 
niejednokrotnie grożących przeobraże
niem się w gtroźr.e następstwa, załatwio
ne zcstaily dziękr jego taktowi .rozsąd
nemu i umiejętnemu traktowaniu sipra- 
wy, wyczuwaniu sprawiedliwych roz
strzygnięć. •

W osobistych stosudkaeh towarzy- 
skieih zawsze uczynny, pełen werwy i hu 
moru zyskiwał sofcie serce i przyjaźń 
ludzką.

Niechaj ziemia zagłębiowslka, w któ
rej swe życie strawił Lekką Mu będai-e, 
a- pamięć o Nim w przyjaznych sercach 
na długo zostanie.

Ważne dlaP.T. Właścicieli 
Nieruchomości

ZAWIADOMIENIE
Niniejszym firma „BUSSO" bezpytae u- 

suwanie śmieci i odpadków w Będzinie, ul. 
Okrzei 82, td. 71-567 zawiadamia, że 
z dniem 1 czerwca rb. uruchomiła tabor 
i uskutecznia wywóz śmieci w naczyniach 
firmowych sposobem bezpylnytn po cenach 
przystępnych. 2675

Wieczór
WOKALNO-MUZYCZNY

Oddział grodzki ZNP w Sosnowcu urządza 
w sobotę dnia 11 bm. o godz. 19 w gimnazjum 
im. St; Staszica wieczór wokalno-muzyczny, 
w którym biorą udział pp.: dyr. Zillingerowa 
M. — śpiew, kpt. Chmielowska — śpiew, Gó
recki Roman — skrzypce, Kamiński Marcin— 
fortepian, I uczeń prof. Brahockiego, Trybur- 
cy-Kowalska H. — śpiew, Weżniczfco—śpiew, 
oraz chór związkowy pod dyrekcją prof. A. 
Cichonia, Szczegóły w programach.

Po koncercie zabawa taneczna i brydż. 
Wstęp za okazaniem zaproszenia zł 2, dla 
członków ZNP zł 1.50, orkiestra doborowa, bu
fet na miejscu.

--------ooo-------

Zlot katolic. Stowarzyszenia 
MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ

Przypominamy społeczeństwu katolickiemu 
całego Zagłębia, że jutro w niedzielę dnia 12 
bm. odbędzie się w Sosnowcu Zlot oddziałów 
Stowarzyszenia młodzieży katolickiej dekana
tu będzińskiego. Zlot ten, odbywający się pod 
protektoratem i w obecności JE ks. biskupa 
dr T. Kubiny, będzie jedną z większych mani- 
festacyj uczuć katolickich polskiej młodzieży 
zagłębiowskiej.

Program Zlotu przewiduje: godz. 8 — obra
dy w Domu katolickim, godz. 9.80 — otwarcie 
wystawy w tymże domu. godz. 10.15 — uro
czyste nabożeństwo w kościele parafialny®, 
godz 12.30 — złożenie wieńca na płycie Nie
znanego Żołnierza i defilada, godz. 17 — roz-- 
grywki sportowe i atrakcje aa boisku PW ł 
WF przy ul. Alei Montw.łła Mireckiego

tea.ru


Nr. 158 „KURIER ZACHODNI"' sobota 11 czerwca 1988 r.

V'ieśc.i z Gołonoga — „Flory”
ODPUST św. ANTONIEGO — UROKI GOŁONOGA — PRZEROST ORGAN IZACYJNY — 10-LECIE HARCEREK 

— TYDZIEŃ P. C. K.
Tegoroczne nabożeństwa odjpustowe 

ku czc' św. Antoniego rozpoczynają się 
dzisiaj w sobotę 11 bm uroczystymi 
niesziporami- W niedaielę i poniedzlja
jek odprawiać się będą całodzienne na- 
bożeństwa z procesjami, kazaniami, glo 
<anymi przez Itoznych kaznodziejów 
nrzybylydi na odpust. W główne świę
to odpustowe, w poniedziałek 13 bm. 
nisze św. roz.poczmą się o gedz. 6 rano, 
riaetęp™1'3 Odprawione będą dwie sumy 
z kazaniami, z których jedna w ko
ściele, a druga na górze kościelnej. Pa- 
ooludnicwe nabożeństwa z nieszporami, 
kazaniami i procesjami o godz. 16-tej 
w oba dni świąteczne. Oto króitka re
lacja dła tych, którzy ma nasze piękne 
wzgórze przybyć zamieniają, aby dusze 
wzmocnić i malowniczym wfdokicin 
oczy nasycić, aby piersią pełną uchwy
cić aromatów idących od wieńca kwila- 
tów i zieloności otaczającej kościół.

A do uroków Gołonoga należy je- 
ga®e zaliczyć lasy, trzymające serdecz
nie wioskę w ramionach, ornament nie
jako jej tworząca i pustelnikowi, żyją- 
eemu tu nadal w legeniiizie dostarczają
ce jagód i obfitości leśntanyeh.

Niemasz chyba miejscowości., gdzie- 
by już dzisiaj nie narzekano na prze
rost wszelkiego rodzaju kółek j stowa
rzyszeń. Popularnym jest nawet ka
nał, gdwie jedna .i clj sami ludzie to stra
żacy, strzelcy itd. — zależnie od oko
liczności.

Ktoś powiedział, że najliczniejszą or
ganizacją byłaby organizacja prezesów. 
I słusznie. Od nas by np. pokaźna ko
lumna .przymaszeroiwaila. Trzydziestka 
murowana!

Nie wszyscy 'tam znowu zaraz zasłu
żeni — nie — grunt, że wybór nastą

Sprawy pracownicze 
ZEBRANIE RADY NACZELNEJ UNII ZZPU

W WARSZAWIE
W niedzielę dnia 12 bm. odbędzie się -v 

Warszawie zebran-e Rady Naczelnej Unii Zw. 
zawodowych pracowników umysłowych, w któ 
rym z ramienia Polskiego Związku zawodo
wego pracowników przemysłowych i handlo
wych Rz. P. w Sosnowcu wezmą udział pp. 
Włodzimier^ Grunwald i Kazimierz Ostrow
ski z Sosnowca oraz Karol Mijalski ze Stara-

KONFERENCJA Z GŁÓWNYM INSPEKTO
REM PRACY W SPRAWIE UKŁADÓW 

ZBIOROWYCH PRACY
W poniedziałek dnia 13 bm. w Min. opiek' 

społecznej wyznaczona została przez główne
go inspektora pracy dyr. Klotta konferencja 
w sprawie realizacji układów zbiorowych pra
cy w Zagłębiu Dąbrowsko-Krakowskim, w któ
rej z ramienia Polskiego Związku zawodowe
go pracowników przemysłowych i handlowych 
Rz. P. w Sosnowcu wezmę udział pp. Wł. 
Grunwald i K. Ostrowski

Na konferencji tej przedstawiona zostanie 
»■ in. sytuacja wytworzona w fabryce Weste- 
ra w Olkuszu na tle wysuniętego przez zarząd 
tej firmy żądania obniżki płac.

Wobec ustalonego terminu konferencji w 
Minsterstwie opieki społecznej zebranie za
rządu głównego PZZPPiH Rz. P. zostało prze
sunięte z poniedziałku 13 na środę 15 bm. go
dzinę 19.30.

PRACOWNICZE KASY UBEZPIECZEŃ 
I FUNDUSZ EMERYTALNY

We wtorek dnia 14 bm. odbędzie się w Min 
°P-eki społecznej w Warszawie konferencja w 
sprawie rządowego projektu ustawy o pracow- 
•uczych kasach ubezpieczeń i funduszu eme 
fytalnym, zwołana z inicjatywy prezydium Ra
dy ubezpieczeń społecznych. W konferencj 
jako rzeczoznawca weźmie udział prezes za
rządu głównego Polskiego Związku zawodowe 
g0 pracowników przemysłowych i handlowych 
®’z- P. w Sosnowcu p. Wł. Grunwald.

Walne zebranie oddz. pzzppih r. p. 
W MILOWICACH

W niedzielę dnia 12 bm. o godz. 10 odbędzie 
s S w lokalu Klubu urzędniczego na kop. , * 
iowice" walne zebranie członków oddziału Poi 
skiego Związku zawodowego pracowników 
Przemysłowych i handlowych Rz. P. na kop 
w?gla „Milowice", celem wysłuchania spra
wozdań, referatu przedstawiciela zarządu głó- 
*łlego i dokonania wyborów do władz oddzis- 
"*■  Obecność wszystkich całonków Związku o-

pił: wiceprezes — prezesa — prezes — 
wiceprezesa, a praca? — niech członko
wie!... Od czego są członkowie?

W idiniu 5 bm. obchodziła swe 10-le- 
cie miejscowa drużyna harcerek, która 
z racji swego, uroczyście obchodzonego 
jubileuszu urządziła wystawę prac 
członkiń drużyny. Lokal szkoły po
wszechnej nr. 2 z trudnością mógł po
mieścić eksponaty wystawowe, dające 
rzeczywisty obraz tego, co w druży
nie się rolbi i jakie umiejętności dziel
ne harcerki I-szej drużyny posiadają.

Tydzień PCK. Wszyscy już zna
my hasło: „Chroni — ratuje“. To ha

SAMOZATRUCIE
aa tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyną wielu dole-1 
gliwości (bóle artretyczne, łamanie w ko
ściach, bóle głowy, wydęcia, odbijanie, bóle 
w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, pla
my i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, 
mdłości, język obłożony). Trucizny wewnętrz
ne, wytwarzające się we własnym organizmie, 
zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przy
spieszają starość. Wątroba i nerki są orga

Poświęcenie sztandaru

ZW. LEGIONISTÓW W DĄBROWIE
Jutro, w niedzielę odbędzie się w Dą

browie uroczystość poświęcenia i wrę
czenia sztandaru ufundowanego pracz 
Komitet obywatelski dla miejscowego 
oddziału Związku legionistów polskich.

Godność rodziców chrzestnych przy
jęli pani Marszałkowa Al. Piłsudska i 
Marszalek Śmigły-Rydz. P. Marszałka 
reprezentować będzie jeden z generałów.

Jutrzejszą uroczystość poprzedzi dzi
siaj o godz. 8 wieczorem złożenie wień
ca na płycie Legionów oraz apel pole
głych i zmarłych legionistów dąbrowia- 
ków.

Program uroczystości niedzielnych 
przedstawia się następująco : godlz. 7 ra
no — pobudka; godz. 8 — zbiórka erga- 

■niiaacyj na placu szkoiy nr. 1 przy ul. 
3 Maja 30; godz. 9 — zbiórka zaproszo
nych gości w lokalu gimnazjum kupiec
kiego (ul. Kr. Jadwigi 9 obok kościoła) 
oraz odmarsz organizacyj na nabożeń
stwo do kościclła; godz. 9.30 — uroczy
sta msza św. j poświęcenie sztandaru; 
godz. 11 — defilada; godz. 12 — wrę
czenie sztandaru, przemówienia j wbi
janie gwoździ na stadionie miejskim 
iprzy ul. Konopnickiej, a w razie niepo
gody w kinie „Bajka".

W niedzielę odbędzie się również po
święcenie i wręczenie proporczyka dla 
Orląt Związku Strzeleckiego.

Przed „Tygodniem Morskim”
Organizacyjne zebranie komitetu w Sosnowcu

W związku z bliskim terminem Ty
godnia Morskiego, który odbędzie się w 
dniach od 23 do 30 bm. pod hasłem obne 
ny morza odbyło się w Ratuszu w Sos
nowcu organizacyjne posiedzenie Komi
tetu, który wspólnie z zarządem obwo
du Ligi M. i K. zajmie się zorganiwwa 
niem uroczystości.

Zebranie zagaił prezes dr K. Kuchar
ski, który wygłosił następnie ciekawe 
przemówienie na temat obronności imoir- 
skiej.

Po przemówieniu dr Kucharskiego na 
przewodniczącego zebrania powołano 
p. Zygmunta Nowarę, na sekretarza 
zaś p. Z. Rakiecia.

Na wstępie omówiono program uro
czystości w zarysie, który rozpocznie 
się dnia 23 bm. podnuesteniem bandery. 
Szczegółowy program opracują (poszcze
gólne sekcje. W ramach Tygodnia odbę
dzie się również poświęcenie sztandaru 
Ligi M. j K. przy Tow. Sosnowieckim 
oraz akademia w oddziale w Milowioaoh

W skład prezydium Kcirftetu honoro- 
I wego Tygodnia weszli pp.: prezes Sadu

sło czerwTcno-krzyskiie. Polski Czerwo
ny Krzyż, który na naszym terenie po
wstał nie tak dawno odznacza się dużą 
ruchliwością.. Istniejące drużyny PCK. 
w Gdkraogu d na „Horze" wystąpiły 
po raz pierwszy w dniu 3-c:m maja. 
Dzisiaj odbywa się tydzień P. C. K., 
który ma dać jaszcze jeden dowód wię
cej poczuciu obywatelskiego gotonożan.

W poniedziałek P. C. K. wychodzi. po 
Ikweśoie. A czy już wszystkie oklnła, 
wszystkie domy zaopatrzone są w na
lepki Czerwonego Krzyża?

P. C K. chromi — ratuje... b.

nami oczyszczającymi krew i soki ustroju. 
20-letnie doświadczenie wykazało, że zioła le
cznicze „Cholekinaza" H. Niemojewskiego ja
ko żółcio-moczopedne, są naturalnym czynni
kiem odciążającym soki ustroju od trucizn 
własnych. Bezpłatne broszury otrzymać moż
na w laboratorium fizjologiczne - chemicznym 
„Cholekinaza" H. Niemojewskiego, Warsza
wa, Nowy-Świat 5, oraz w aptekach i składach 
aptecznych. 2410

Zabawa czerwcowa

DZIENNIKARZY
Onegdaj odbyła się zapowiedziana za

bawa czerwcowa Syndykatu Dziennika
rzy śląska i Zagłębia Dąbrowskiego w 
podziemiach restauracji „Savoy" w So
snowcu.

W udekorowanych j świetnie wenty
lowanych salach „Savoyu“ zgromadziło 
się doborowe towarzystwo zaproszonych 
gości zarówno z Zagłębia, jak i ze 
Śląska.

„Sztywny" nieco początkowo nastrój 
— wybitnie sdę poprawiał i nabierał „ru
mieńców życia'" w miarę posuwania się 
wskazówek zegara. Tańczono ochoczo i 
bawiono się daleko poza północ.

Atrakcje artystyczne dopełniały, a 
raczej wypełniały przerwy między tań
cami.

Ogólną uwagę zwróciły recytacje 
wierszy I. K. Gałczyńskiego, które z du- 
żą kulturą wypowiedziała p. Irena 
Kwiatkowska, artystka Teatru Utn. Wy- 
spiańskiegeo w Katowicach,

Świetny był także Paradowski duet 
„Sutth“ w swych produkcjach tanecz
nych.

Słowem — dziennikarze nie zawiedli...

Kto staje dzisiaj
przed komisja poborowa?

Dzisiaj stają przed komisją poborową, urzę
dującą w Ratuszu w Sosnowcu poborowi, któ
rych nazwiska rozpoczynają się na litery: Ł, 
M—a, M—e, M—a, M—o, M—u.

okręgowego sędzia Kurkow-ski, starosta 
grodzki R. Walew. ki, pułk Smelk w ki, 
prezydent J. Kaczkowski, ks. kanonik 
Jankowski, marsz. Bogucki, dyr. Chole- 
wick-, dyr K. Gadomski, dyr. Jaguczań- 
skj i kpt. Komander.

Komitet wykonawczy pp.: prez. K. 
Kucharski, mec M, Lipski, sekr. Lip ki, 
prezesi oddziałów LM i Kol. i praewod- 
T/czący poszczególnych sekeyj.

Sekcja finansowa pp.: inż. Cembrzyń- 
ski, nacz. Mroczkiewicz i dyr. Pu
chalski.

Sekcja propagandowa pip.: prez. Br. 
Górecki, nacz. Nawrocki, red. Arnold, 
red Fabrycy, red, ćwierk i red. Oskólsk*

Sekcja imprezowa pp. f Eski, nacz. 
Pawłowski, nacz. Morawski, dyr. Le
wandowski, Nowocień j Fularski.

Sekcja dekoracyjna pp : nacz. Martin, 
inż. Łcpuszyński, inż. Kozarski, kom. 
Iskra, kom. Lange.

Sekcja pochodowa pp.: kpt. Koman
der, kpt. Zygadłowicz, kpt. Bulka, kom. 
Budzyiisk , kom. Zarychta. por. Korze
niowski > O->n> Ko-gp

Komitet oby wat. w Będzinie

UFUNDOWANIA POMNIKA CZYNU 
LEGIONOWEGO

Przy 1'cznym udziale przedstawicieli orga
nizacyj oraz miejscowego społeczeństwa od
było 'się w Będzinie w dniu 9 bm. organizacyj
ne zebranie Komitetu obywatelskego ufundo
wania Pomnika Czynu Legionowego j Muzeum 
Pamiątek po I M-arsz. Polski J. Piłsudskim x 
Kielcach.

W skład prezydium Komitetu powołano pp. 
przewodniczący — prezydent miasta A. Izy 
dorczyk, sekretarz S. Szczypiński, skarbnik 
nacz. Milianowicz.

Na zebraniu postanowiono przeprowadzić 
zbiórkę ofiar na listy.
X WYWIADÓWKA0?? niedzielę dnia 12 bm 

o godz. 10 odbędzie się wywiadówika w szkole 
rzemieślniczo - przemysłowej w Sosnowe i (u<. 
KiFńskiego 17) dla uczniów Mas drugich i 
pierwszych. Przed wywiadówką o godz. 9 po
siedzenie zarządu Kola opieki rodzicielskiej. 
Rodzice proszeni o obowiązkowe przybycie.

PROGRAM RADIOWY
TRANSMISJA UROCZYSTEGO NABOŻEŃ
STWA Z OKAZJI PRZYWIEZIENIA DO POL 
SKI RELIKWII ŚW. ANDRZEJA BOBOLI

Pociąg pielgrzymkowy wiozący « Rzymu re
likwie św, Andrzeja Boboli zatrzyma się w 
kilku miastach Polski, w których organizowa
ne będą specjalnie podniosłe uroczystości.

Dnia 11 bm. o godz. 19 rozgłośnie Polskiegs 
Radia transmitować będą dla swych słuchaczy 
uroczyste nabożeństwo z Rynku krakowskiego, 
W dniu tym bowiem relikwie św. Andrzeja 
Boboli znajdować się będą w Kraskowie. Rów
nież i dnia .1(2 bm. nadane będzie z tej okazji o 
godz. 9.15 uroczyste nabożeństwo z kościoła 
Serca Jezusowego OO Jezuitów w Krakowie 
Poza tym Polskie Radio nada jeszcze kilka 
transmisji z tych uroczystości, zarówno w za 
sięgu lokalnym jak i ogólnopolskim.

PIERWSZY WIELKI KONCERT 
SYMFONICZNY NA WAWELU

Zbliża się wielkie święto muzyczne Polsld
— festiwal na Wawelu. Ipicjątywa rzucona 
przez Polsk ę Radio przed trzema laty wyda
ja już teraz piękne owoce. Koncerty wawelskie 
najważniejsza część składowa dorocznych Dni 
Krakowa — rozwijają się wspanale, ściąga
jąc uwagę całej Polski a nawet zagranicy.

Tegoroczne koncerty symfoniozne odbędą się 
w dniach 11, 14 i 15 bm. Pierwszy z nich w 
sobotę dnia 11 bm. o godz. 20 obejmie trzy u- 
twory:Moniuszki— Sonety Krymskie, Melcera
— fragmenty „Protesilasa i Laodamdi" oraz 
Czesława Marka — Symfonię, nagrodzoną na 
międzynarodowym konkursie im. Schuberta.

W czasie festiyalu wawelskiego wystąpi or
kiestra symfoniczna1 Polskiego Radia, zwiększę 
na do przeszło 100 osób, pod dyrekcją Grze
gorza Fitelberga, oraz znakomici soliści pol
scy. W koncercie pierwszym usłyszą radiosłu
chacze Helenę Zboińską-Ruszkowską, Wtedy, 
sława Ladisa, chór i orkiestrę PR.

Dzięki transmisjom radiowym w tym wiek 
km festivalu muzycznym będą mogli walą, 
udział radiosłuchacze całej Polski.

SOBOTA, 11 VI. 1938 r.
5.15 Audycja Poranna — 6.20 Muzyka a 

płyt — 6.45 Gimnastyka — 7.15 Muzyka po
ranna — 8.00 Audycja dla szkół — 11.00 Au
dycja dla poborowych — 11.15 Audycja dla 
poborowych — 11.1(5 Audycja dla szkół; śpie
wajmy piosenki — 11.40 Stylizowane tańce w 
repertuarze skrzypcowym, -r 11.57 Sygnał 
czasu — 12.03 Audycja południowa — 13.50 
Wiadomości bieżące — 14.00 Muzyka z płyt — 
15.10 Giełda zbożowa i towarowa w Katowi
cach — 15.15 Teatr Wyobraźni dla dzieci: 
słuchowisko p. t.: „Mały lord" — 15.45 Wia
domości gospodarcze — 16.00 Z utworów
Schuberta. Wykonawcy: Orkiestra mandoli- 
nirtów „Hejnał", zespół g tarzystów i Maria 
Bielicka, śpiew — 16.45 „Prawo dziecka do 
samotności i swobody", pogadanka — 17,00 
„Z Albumu Spikera — 17.50 Wiadomości spor
towe — 18.10 Recital wiolonczelowy Józefa 
Mikulskiego — 18.45 „Kraków w poezji" — 
kwadrans poetycki — 19.00 Transmisja z
Rynku Krakowskiego uroczystego nabożeń
stwa ku czci św. Andrzeja Boboli, z okazji 
przywieź enia relikwi i do Polski — 20.00 
I Wielki Koncert Symfoniczny nadany w ra
mach Festiwalu Muzycznego z Zamku Wawel
skiego w Krakowie. Wykonawcy: Orkiestra 
Symfoniczna, Helena Zboińska-Ruszkowska 
(sopran) Władysław Lzd s (tenor) oraz Chór 
22.15 Wiadomości sportowe — 22.25 „Godzin? 
niespodzianek".

Zapisz się na członka

P. M. S.



6 „KURIER ZACHODNI"* sobota 11 czerwca 1938 r. Ny. 1%

Budowa dwóch nowych szkół
w gminie Olkusko-Siewierskiej

Gmina olkusko - siewierska, licząca 
ponad 40 'tysięcy mieszkańców zwraca 
specjalną uwagę na etan szkolnictwa, o 
czym świadczy fakt wybudowania w o- 
kresie od chwili odzyskania Niepodle
głości siedmiu gmachów szkolnych n-a 
terenie gminy.

Ponieważ w dalszym ciągu daje się 
odczuwać jeszcze brak sal szkolnych, w 
związku z niewspółmiernie wzrastającą 
liczbą dzieci w wieku szkolnym, rada 
gminna na jednym z ostatnich posie
dzeń postanowiła przystąpić do budowy 
jeszcze diwóeh nowych gmachów sizkol- 
tayich, a miainicwoŁe w Ząbkowicach i 
Niemcach, rozkładając budowę o- 
ktres dwuletni oraz dobudować dwie od
powiednie sale w budynku szkoły powsz. 
nr. 1 w Gołonógu.

Zrealizowanie budowy w tym 'termi
nie uzależnione'1 jeśt w pierwszym rzę
dzie od pomocy finansowej Tow. popie
rania budowy szkól .powszechnych oraz 
Wydiziiału powiatowego, który do bieżą
cego budżetu wstawili na ten cel 5000 zł.

Wiadomość o budowie szkoły w Ząb
kowicach ' j zatwierdzeniu planu gma
chu szkolnego spotkała się z entuzja
stycznym przyjęciem mieszkańców, 
którzy postanowili przyjść gminom z 
pomocą, deklarują; dobrowolne ofiary 
na budowę szikoly bądź to w gotówce, 
bądź też w naturze. Dotychczas zadekla
rowali pp: Giballka Fr. — 16 m sześć, 
(kamienia loco plac szkolny i 50 ai, oby
watele pofołwiarcznj 300 m sześć, ka
mienia. Antoni. Kaczmarczyk — 16 m 
sześć, kamieniia i 50 zł, L. Nowakowski 
70 zł, St. Flak — 50 zł, I. Januszewski 
5 zł, Wł. Zieliński — 25 zł, A. Staroń 
15 zf, W. Strachatekj deklaruje przetop
cie potrzebnej ilości drzewa na ogro
dzenie sizkoły j 50 zł, W. Flak 10 zł, M. 
Dratwą 20 zł. A. Gładecki 20 zł, A. Gła- 
decki 1Ó zł, A. Kania 5 zł, S. GibaUkm 
15 e®, A. Kieroński 20 zł, zawiadowca 
PKP, B. Szafert 4000 szt. cegły, St.

Kraewski 25 zl, M. Nagły 10 zł, M. Ku
lowa 5 zł, T. Dudwał 20 zł i 6 dni robo
czych, sołtys St. Kalaga — 50 z., J. Kul 
kowa 20 ci, Korabowa St. 10 zł, Wł. Gi
ballka 20 zł, W. Naniuś 10 zł, F. Gaj decki 
20 izł, B. Siudyka 10 zł, A. Naniuś 20 zł, 
M. Jędrzejewski 20 zł, C. Staroń 5 zl, 
P. Porębski 10 zł, W. Biały 5 zł, St. 
Drażkiiswiioz 5 zł, W. Wartak 10 zł, 
M. Karkosz 20 zł, Kumor W. 10 zl. W. 
Karkoszka 5 zł, St. Markowski 20 zl, 
Władysław Wartak 10 zł, St. Śeibor 20 
zł, J. Naniuś 20 zł, A. Falfus s. Wojcie
cha 5 zł. Śt. Januszewski 10 zł, K. 
Garbuliński 10 zł, T. Duraj 10 zł, J. No
wak 5 zł, E. Rogoiwiicz 15 zil W. Wairmuz

10 zł, Z. Krzykawski 10 zł, J. Mosur 20 
zl, A. Cichocki s. Jakuba 15 zł. Płoza 
tym mieszkańcy którzy posiadają ko
mie postanowili ofiarować po 2 dniówki 
Ikonine, zaś inni ipo 2 dniówki pieszego 
robobnilka.

Za przykładem Ząbkowic poszli miesz 
kańcy Gołonoga, postanawiając poprzeć 
akcję budowy czynnie poprzez groma
dzenie gotówki urządzanie imprez, 
przedstawień, rozesłania list dobrowol 
mych ofiar, kwest uicznych zdają bo
wiem sobie sprawę, że rozpoczęcie bu
dowy naraz prawie, trzech budynków 
szkolnych spowoduje duże trudności' 
finansowe gminy.

bisraia Ł
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PROGRAM NA CZERWIEC

Trzy słynne artystki
IREN DE BLANCHE — Turczynka
MADEMOISELLE X. — znana iluzjo- 

nistka
INGĘ DE BARY — sympatyczna tan

cerka

Nowy zespół muzyczny pod batutą'
KARSAWINA© O 1 11° II Oli NAJLEPSZA KUCHNIA

NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Kłopoty na czasie

NOCZUNIO
ALUMINIOWE J ŁMNI0WIE

FORMY
BLASZANE I CYNOWANE

PRZEDMIOTY
NIEZBĘDNE ^GOSPODARSTWIE 

#NETAIURGV 
•włość STEFAN KLIMASZEWSKI

S«snawiec,WarszawskaS.Tel 617-90.

Zwiększenie ostrożności

PRZY PRZEJAZDACH KOLEJOWYCH 
NA DROGACH

Władze kolejowe zwróciły uwagę, iż znacz
na liczba nieszczęśliwych wypadków na kole
jach powstaje wskutek, ńewłaśclwego wyszko
lenia dróżników, obsługujących przejazdy ko
lejowe na szosach itp..

We wszystkich dyrekcjach PKP zorganizo
wane będą specjalne kursy przeszkolenia dróż
ników kolejowych. Na wszystkich szlakach ko 
lejowych zwiększona będzie również liczba sy
gnałów ostrzegawczych dla pieszych i pojaz
dów.

— Dzęki Bogu, że szkoły niedługo się-ś 
sikończą i będzie można wyjechać >na 
wieś z dziećmi. Miasto męczy pcibwor- 
nie.

— I ją tylko na to czekam. Wynaję
łam cudne mieszkanie w pobliżu rzeki 
— p. Zofia poczęła z zachwytem opo
wiadać o swej letniej .rezydencji". — 
Ale. ale muszę uszyć sobie jeszcze parę 
sukienek plażowych.

— No, widzę, że niebardzo jesteś 
gotowa do wyjazdu, skoro nie skomple
towałaś całej garderoby.

— Rzeczywiście, Jadziu ginę, po 
prostu gj.cę! Mam dl> załatwienia tysią
ce drobnych spraw ; n?|powno połowę 
zapomnę.

— Ach, Zosiu! Zrobiłabyś sobie wy
kaz wszystkich sprawunków i zaraz po
zbyłabyś się tej zmory, że napewtno o 
czymś ważnym zapomnisz. A pamiętaj, 
na pierwszym miejscu zanotuj: kupić 
los do 42-ej loterii

— Jadziu, złota, ikochauia, jesteś nie
oceniona' Byłabym na śmierć o tym 
zapomniała! Boże drogi1, już notuję... 
że ty o wszystkim pamiętasz!

— No o loterii-, chyba zawsze będę 
pamiętała. Zbyt drogo (kosztowało minie 
to, że zapomniałam cidimowiić los przed 
wyjazdem z miasta. Było to przed dwo- 
<ma laty. Wyjechałam z dziećmi na głu
chą wieś. Gazety przychodziły niere
gularnie, .zresztą przyznam ci się, że 
nie miałam - ochoty czytać. Po dlwóch 
miesiącach wypoczęta i we wspaniałym 
humorze wróciłam do domu. I wyobraź 
sobie zaraz pienwiszego dnia czytam nia 
szybie kolektury, że na muimer, na któ
ry zwykle grywałam tpadilo 100.000 zł.! 
Myślałam, że oszaleję! Zupełnie zapom
niałam o loterii! i nie cdnawiałam losu 
do1 następnych klas. Teraz było już za 
późno! Nauczona smutnym doświad
czeniem przed każdym wyjazdem na 
wieś kupuję los i pcidaj,ę siwój adres w 
kolekturze, by wysłano mi los do na
stępnej klasy.

— Jeszcze raz ci dziękuję! Biegnę t 
ja do kolektury, bo te przecież 22 czerw
ca ciągnienie pierwszej klasy 42 Loterii.

— Gzdkaj chwilkę, Zosiu, pójdziemy 
•razem! ,

NA EKRANIE

„Premiera**
W KINIE „ZAGŁĘBIE"

Beznadziejna jałowość produkcji ameryfcaj 
skiej, która w bieżącym sezonie doszła <j0 
•zczytu, sprawia, że z przyjemnością witamy 
ilm produkcji europejskiej, nakręcony » 

Wiedniu pt. „Premiera**.
Film jest zupełnie dobry. Na tle bardzo fo. 

togenicznym; teatru i jego kul s. zbudowejw 
zagadkę kryminalną, która sprawia, iż 
zapowiadający się początkowo bezbarwnie, ma 
wiele scen o silnym napięciu dramatycznym.

Scenariusz zrobiony jest inteligentnie i • 
dużym umiarem, bez niepotrzebnych przeja
skrawień.

Główną rolę odtwarza znana z f.lmu pt, 
„PaTamatta**  Zarali Leander, artystka o nie- 
wątpliwie wielkim talencie i pięknym niskim

------- oOo-------  
Areszt i grzywny 

ZA NIEPORZĄDKI SANITARNE
Wydział karno,- administracyjny w staro, 

stwóe powiatowym skazał na areszt lub grzy. 
wny szereg właścicieli nieruchomości- w Bę. 
dżinie za nieporządki sanitarne w ich pose-

Skazani zostali: Wolf Szwajcer (MąiachowJ 
skiego 16) — 2 tygodnie aresztu, Jasek E- 
streicher, Perlą Kokotek — tydzień aresztu, 
Ruchla Pfefer, właścicielka piwiarni' przy 
dworcu — 500 zl grzywny, Łaja Tauba, Sura 
Trajman, Szulim Frajman — po 2 dni1 aresztu,, 
Chemia Estreicher — 5C0 zł grzywny, Chaitn 
Jas.'iiewnicz — tydzień aresztu, Estera Schu. 
ster — 500 zł grzywny, Lejzer Estreicher — 
100 zł grzywny, Brajndlia Sztrubel —. 500 zł 
grzywny, Buchszreiber — 100 zł grzywny, Mo. 
szek Wekselman (Modrzejowska 79) — mie
siąc aresztu.

Kilku skazanym na areszt wykonanie kary 
zawieszono.

Nieszczęśliwy wypadek 

ROWERZYSTY
Mieszkaniec Strzemieszyc Jan Wylon, prze

jeżdżając na rowerze koło kolonii Sulno w Go- 
łonogu został najechany przecz auto ciężarowe.

Wylona, który doznał poważnych obrażeń, 
przewieziono na kurację do szpitala. 

ARESZTÓW ANLE°ZŁX)DZIEJA

Policja będzińska zatrzymała, 16-letniego

X ZAMKNIĘCIE DRÓG. W związku z prze
budową drogi powiatowej Dąbrowa—Niwka w 
Niwce zamyka się ruch na odcinku tejże drogi 
w Niwce, skierowując objazd w kierunku Ma
czek, Klimontowa, Niwki i odwrotnie nastę
pującymi drogami bitymi: odcinkiem drogi*  
powiatowej nr 7 p. (Dąbrówka—Niwka), dro
gą gminną Dańdówka—Sosnowiec przez kol. 
,,Pekin“, drogą państw, nr 13-6 (Nowy Bieruń 
— Częstochowa) przez Sosnowiec i drogą pań
stwową nr 13.5 (Kraków’ — Mysłowice) przez 
Modrzejów.

W związku z przebudową ulicy 1 Maja w
Sosnowcu zamyka się na niej aż do odwołania
ruch pojazdów konnych j mechanicznych, skie
rowując objazd ulicami.: 3 Maja, Wawel, Bie
lecką i Narutowicza-.

X SAMOBÓJSTWO SŁUŻĄCEJ. Władysławo 
Gęgotek, służąca zamieszkała w Sosnowcu po NAWET AUSTRALIA SIĘ ZBROI

— To ci mówię, jeśli nie pójdziesz teraz 
ze mną, bo sam pójdę!

krokim ZAWIERCIA

pełniła samobójstwo 
Zwłoki samobójczyni

przez powieszenie się. 
pnzewieziono do kostni

cy Ubezpieczalni społecznej. Przyczyna samo- 
— -zawód miłosny.

W związku z przeznaczeniem przez rząd australijski poważnych kredytów na dozbrojenie 
armii australijskiej, we wszystkich fabrykach broni na terenie Australii trwają gorączkowe 
prace przy produkcji zamówionego przez rząd sprzętu wojennego. Po wykonaniu programu 
dozbrojenia armii australijskiej, oddziały australijskiej obrony narodowej będą wyposażo
ne w nowoczesną broń. Na zdjęciu jedna z australijskich fabryk karabinów maszynowych.

X PRZED OBCHODEM DNI MORZA 
Onegdaj od-było s<ię posiedzenie poszcze
gólnych sekcyj komitetu obchodu d'nę 
morza w Zawierciu na (którym omawia" 
na była sprawa programu uroczystości. 
Szczegółowy program obchodu Dni mo
rza podamy w tnajbliżs®yich dniach.
X ZBIOROWE WYCIECZKI DO GDY
NI. Zraząd obwodu Ligi marskiej i ko- 
kmiialnej w Zawierciu zawiadamia za 
naszym pośrednictwem, że po informa
cje w sprawie wycieczek do Gdyni, zgła
szać się należy do skarbnika zarządu 
LMK p. Łasonia, ul. Limanowskiego 13 
dodi nia 15 bm. w godz, od 15 do 16'
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jg*  OLKUSZA
Skazanie Derwiszów

ZA POBICIE SZWAGRA
Podczas odbudowy spalonego domu 

wyn:kła krwawa bójika pomiędzy miesz
kańcami Jerzmanowic: Derwiszami i 
inałżniokaimi klitkami. Bracia Derwi
sze tak niebezpiecznie pobili swego szwa 
gra Mitkę, że ten musiał przeleżeć kil
ka tygodni w łóżku,'doznając m. in. zła
mania ręki.

Sąd okr. w Sosnowcu na sesji wyjaz
dowej w Olkuszu skazał: Wojciecha 
Derwisza na rok więzienia, zaś Biotra, 
Władysława i Annę Derwisz — po 9 
mieś, więzienia.
X WYŚCIG POD OJCOWEM. Krakow
ski klub automobilowy urządza w dniu 
12 bm. w goitz. 13 do 18 m odcinku 
szosy Ojców — Kraików, wyścig pojaz
dów mechanicznych pod nazwą: „Wy
ścig pod Ojcowem".
W wyścigu tym punktem emocjonują
cym będzie zjazd na sea-pentynach oj
cowskich.
X PUCHAR WĘDROWNY PZZPP i H 
Olkuski oddział Zw. PoIsk. Zw. zawód, 
prac, iprzem. i handl, ufundował puchar 
wędrowny dla oddziału Zw. Strzeleckie
go, (który w dorocznych zawodach wie
loboju, organizowanych przez PW i WF 
uzyska pierwsze miejsce. Puchar ten, 
stanowiący nagrodę za wyczyny sporto
we, stanie się własnością oddziału, któ
ry trzy razy z rzędu zdobędzie najlep
sze wyniki, łub pięć razy niekolejnie. 
Puchar został wręczony p. staroście po- 
w.iatowo.nu, mgr Brzcistyńsiklemu. jako 
przewiodraiozącemu PW i WF.
X KOŁO SPORTOWE. Przy pow. ko
mendzie pp w Olkuszu ipewstało koło 
sportowe z sekcjami: strzelecką i biblio
teczną. Kierownikiem koła został wy
brany p. komisarz Pohoski.
X OBNIŻKI PŁAC W FABRYCE „OL
KUSZ" ODROCZONA. Jak donosili
śmy niedawno zarząd fabr. „Olkusz", 
zatrudniającej około 2 tys. pracoWind- 
ków, postanowił obniżyć zarobek wszyst 
kim swoim pracownikom o 15% z uwa
gi na projektowaną , bniżkę_ wyrabia
nych przez nią towarów. Zarówno pra
cownicy umysłowi, jak i fizyczni sta
nowczo sprzeciwili się realizacji tego 
projektu iprzez fabrykę, wobec czego za 
rząd jej ostateczną decyzję w tej mie
rze odroczył ma przeciąg dwóch mie
sięcy.

Zjazd śpiewaków
W KIELCACH

W połowie lipca br. odbędzie się w 
Kielcach zjazd zespołów teatralnych i 
chórów właśeiańskich, który ma być 
połączony z wielkim koncertem śpiewa
czym.

Złe postępy w nauce
przyczyną ucieczki z

17-letn; Bronisław Izydor Szymczyk, 
uczeń III klasy gimnazjum, zamieszkały 
w Będzihe, przy ulicy Okrzei 50 wydalił 
się dn. 2 bm. z domu rodzicielskiego i 
dotychczas nie wrócił. Chłopiec ma oko
ło 1 m. 80 om. wzrostu, oczy niebieskie, 
ubrany w mundur szkolny z tarczą nr 
392 na rękawie.

27 ub. m. wydalił się również z domu 
rodzicielskiego 13-letnc Kątomierz Bro

Działalność miejskiego komitetu 
pomocy dzieciom i młodzieży w Zawierciu
W ub. czwartek w sali Rady miejskiej w Za

wierciu odbyło się walne doroczne plenarne 
zebranie miejskiego komitetu pomocy dzie
ciom i młodzieży z udziałem prezydenta miasta 
p. Cz. Kowalsk ego. Zebranie zagaiła przewod
nicząca komitetu dyr. Henryka Jakliczowa. Po 
odczytaniu protokółu przez p St. Rajczyka. 
sprawozdanie z działalności komitetu i ra
chunkowe z okresu sprawozdawczego złożyła 
przewodniczące dyr. Jakl.czowa. Komitet po
wołano do życia w dniu 8 listopada, 1936 r.

Jaik wynika ze złożonego sprawozdania, po
mimo tak krótkiego okresu istnienia tej insty
tucji bardzo wiele zdziałano, a przede wszy
stkim otoczono opieką biedną i bezrobotną 
młodzież zawierciańską. W grudniu 1936 r. 
rozdano obuwia i odzieży na ogólną sumę zł 
6362.90. W m esiącach styczniu, lutym, marcu 
i kwietniu przeprowadzono akcję dożywieni.- 
w szkołach powszechnych, z której korzystało 
1982 dzieci kosztem zł 14.528,42. W 1987 roku 
w marcu urządzono święcone dla 1781 dzieci 
W tymże roku zorganbowano kolonie letn’e 
w Rodskach, Kroczycach, Karlinie, Żarkach, 
oraz półkolonie w Zawierciu. Również i w b’e 
żącym roku zorganizowano akcję dożywień a 
w szkołach powszechnych i ochronkach. O ta

iem wydatki wyniosły zł 76.570,66. Saldo na 
dzień 1.4 rb. wynosiło zł 7.529,87. Sprawozda
nie komisji rewizyjnej złożył inż. Stephar., po 
czym zebrana uchwalili absolutorium ustępu
jącemu zarządowi.

Po uchwaleniu statutu prezydent Kowalsk: 
wygłosił okolicznościowe przemów ehie, dając 
wyraz swego uznania dla Stowarzyszenia o 
charakterze prawnym i apelował do zebranych 
o współpracę. Pod koniec przystąpiono do wy
boru zarządu. Prezesem została wybrana dyr. 
Henryka Jakliczowa, członkowie zarządu pp.; 
ks. kanonik Bolesław Wajzler, wiceprezydent 
Wacław Góralczyk, dyr. Alc.sander Erbe, Cza
plińska, Czajkowska, Stanisław Rajczyk, Ko
walczyk i Miśniak. Komisja rewizyjna pp.: 
inż. Edward Stephan, dyr. Kasprzycki, dyr. 
Chybalska, Jan Kania i Edmund Miller. Komi
sja polubowna,: prezydent Czesław Kowalski, 
dr Smelster, Teofil świderski, Piotr Koiela i 
kierownik Lejzerowicz. Następnie wybrano de
legatów do zarządu głównego w osobach: 
przewodnicząca dyr. Jakliczowa, kierownik 
szkoły nr 4 Tadeusz Nowak i kierownik Si
korek". W najbliższych dniach zarząd przy
stąpi do zorganizowania kolonii i półkolonii

Jutro ośm gonitw
na torze wyścigowym w Katowicach

W niedzielę 12 bm. w trzynastym dniu se
zonu wyścigów konnych z totalizatorem roze
granych zo-stanie ośm gonitw; jedna z prze
szkodami, trzy z płotami, z tych jedna, imię 
nia Towarzystwa pomocy dzieciom i młodzie
ży polskiej w Niemczech na dyst. ok. 2.801 
mtr. jadą panowie. Z czterech płaskich bar
dzo ciekawie zapowiada się najgłówniejsza go
nitwa z całego sezonu im. ministra rolnictwa 
i reform rolnych o nagrodę 3000 zł na dyst. 
około 2400 mtr, do której zgłoszono ośm naj
lepszych koni.

Jeszcze pozostaje 2 dn; wyścigów 16 i 1S 
czerwca — następne wyścigi urządza Towa
rzystwo w Poznaniu i zamierza uruchom.ć ró
wnocześnie kasy miejskie w Katowicacn; blż- 
sez dane podamy do wiadomości.

Początek gonitw o godz. 15.30 bez względu
na pogodę.

domów rodzicielskich
•nislaw Stachurski, uczeń VI klasy szko
ły powszechnej, .zamieszkały w Będzinie, 
przy ulicy Krakowskiej 61. Chłopiec u- 
brany był w mundur szkolny; ciemny 
blondyn, oczy niebieskie, wzrost 1.40 m. 
Chłopiec uciekł z domu boso.

Przyczyną ucieczki obu chłopców by
ły złe .postępy w nauce i możliwość po
zostania na drugi rok w tej samej 
klasie.

Poniżej podajemy wynik mi-anowań na dz"eń

Harcerz — Rościszewskiego NN, Ida Hein- 
żel — bar. Kronenberga j. Grzanka, Hamlet 
II — inż. Michalskiego NN, Goldella II — 
Antropowa j. Głowacki, Nawój — Se dia chł. 
Pawlak, Memoria — Rościszewskiego j. Wa
chowiak, Tabarin — Bobińskiego j. Wojtko-

Płaska dod. — dystans ok. 1800 mtr -s- na
groda 400 zł: Bystrzyca — Mencel NN, Do- 
star — Hrycyka j. Kondraciak, Ta-nagra 111 
— Karl nger NN, Karapet — Karlinger NN, 
Ejola —- Frydera NN,.

Płoty dod. — dystans 2400 mtr — na
groda 600 zł: Nerida — Krystka j. Grzanka, 
Harcerz — Rościszewskiego j. Wachowiak, 
Jog — inż. Michalskiego NN, Honwed — dr 
Harlanda NN, Arna — Gr. ofic. 7 DAK j.

Grzanka, Traglast — dr Schligmnna j. Gło
wacki.

Płaska — dystans ck. 1800 mtr — nagroda 
uuu zł: Har etta — Rościszewskiego j. Wa
chowiak, Cross Country — Mrugaszewskiej j. 
Kondraciak, Aza — Karlinger NN, Sulimka— 
Mencel — NN, Moutarde — st. Zygmunt NN 
Turenne — inż. Pomernackiego j. Dymek, Et
na III — Wolkowicza Nit, Paker — Meiss
nera NN.

Płoty im. T-wa pomocy dzieciom i młodzieży 
polskiej w Niemczech — dystns ok. 2300 — 
nagroda S00 zł: Alerte — inż. Pomernackiego 
właściciel, Arna — Gr. Ofice. 7 DAK NN Sa
turn — Bobińskiego właścic el, Harcerz Rości
szewskiego NN, Hamlet II — inż. Micmal- 
■kiego p. Mik-lewski, Jog — inż. M chalskiego 
NN, Nerida — Krystka właściciel.

Płaska imienia ministra rolnictwa i reform 
rolnych — dystans • ok. 2400 mtr — nagroda 
3000 zł; Kiwi — dr Schlingmana j. Wachowiak 
Nord — Bobińskiego i Turno j, Czernuszenko 
Margas — st. „Zygmunt" ż. Ustinow, Festyn
— st. „Iwno" chł. Owecki, Styl — Antrpowa 
NN, Kańciarz — bar. Kronenzerga j. Rut
kowski I, Miss Palii — —st. ,Jwno(‘ ż. Ko
nieczny, Cylrkon — dr Schlingmanna j. Ko
walczyk.

Płoty — dystns ok. 2400 mtr — nagroda 
400 zł: Alerte — inż. Pomernackiego NN, 
Nounoutte — inż. Michalskiego NN, Sul-imka
— Mencel NN, Czamóbrewy — st. „Iwno" 
N-N, Cros Country — Mnigaszewskiej j. Gry
zą, Pumpernikiel — st. „Iwno’1 NN, Nawój — 
Seidla chł. Pawlak, Gwiazdor — Karlinger 
NN, Harrietta — Rościszewsk.ego j. Wacho
wiak.

Płaska — dystans ok. 2100 mtr — nagroda 
400 zł: Hulanka H — Karlinger NN, Destae 
—Bryczka j. Kondraciak, Ijola — Frydera NN 
Koliba — bar. Kronenberga chł. Paliński, Fi- 
fikus — Rość-szewskiego j. Wachowiak, Chmv 
ra — st. „Bończa" NN, Harcerz — Rościszew 
sk-iego j. Wachowiak, Arkadia — inż. Michal
skiego j. Kończal II, Flagranti — Frydera NN

Największy europejski 

las cisowy

W POLSCE
Największy las cisowy w Europie 

'tnajduje sę we wisi Jasin pod Rado
miem. Łódzkie towarzystwo, przyrod
nicze postancw.ilp wykupić go z rąk 
prywatnych, .aby uchronić od zaginięcia 
to rzadkie drzewo szpilkowe, którego 
tak mało zostało w Polsce, a prawie zu
pełnie. nće ma juz na zazhcdtoe Eu-rcipy.

Aresztowanie 7 członków

STR NARODOWEGO W CZĘSTO
CHOWIE

PciYcjia aresztowała. w Częstochowie 
7 ©ziomków Kola Stronnictwa Narodo
wego na ZaiwcdziiU z kierownikiem i za
stępcą Kola ma czele.

Aresztowania te mają iprawdopodo- 
brnie awiążak-z najcłkin na lokal PPS., 
jaki miał miejsce w dtoii 3 bm.

mą -myśl, że będzie stale świadki em nieporozumień i 
ostrych starć rod-iiinnych. Staruszek cierpiał niewąt
pliwie pa chorobliwą podejrzliwość i stroskany John 
zapytywał siebie w duchu, kiedy nastąpi pierwsze 
starcie jniędzy pim ą jego chlebodawcy. Nkicstoofco-u 
.słowo mogoo każdego dnia wywołać burzę, która tym 
się skończy, że g’o Lawrence w-yrnuci z domu.

Idąc przez hall spotka.i pa-nią Stellę Bardwell. 
Ku najwyższemu adu-mi-ćciiiu Johna nie zwróciła wcale 
uwagi na brata: minęła ich w mił'.zpatrząc na 
obu, jak gdyby byli powietrzem, ■ znikła w swoim 
pokoju położonym we wschodniej części d.inu..

Lawrence popatrzał -z ukosa na młodego człowie
ka, który w-estchinąl z ulgą, ipomeważ wbrew -pi-zewi- 
dywamioto d-niwafit nie skorzystał ze sposobności; by 
odmalować charakter siostry w najczarniejszych ko
lorach i ostrzec swego sekretarza przed „złośliwym 
i podstępnym lpąiwiaineni,‘. W każdyrti ranie ludzie, 
których John dó tej pory po-żnał, według twierdzenia 
gospodarza byli zdolni tylko do nikozemności.

Staruszek pchnął drzwi wejściowe ; wyprowadził 
Iferriganaidio parku oddzielonego od demu niewielkim 
strzyżonym trawnikifcn.

John dopuero teraz ujrzał w całej okazałości ol
brzymi piętrowy budynek, którego dach był uwień- 
efony fclkcma wieży linkami. Dom, -otoczcmy z trzech 
stron starymi drzewami parku, wychodził od wscho
du na rozlegle równe pole, które przecinała droga, o- 
bramowania krzakami i prcwadizjoa na d-worzec kole
jowy.

Pole miało około pięćdziesięciu jardów szeroko
ści i opierało się o Las.

Dwór miał formę czworoboku. Wzdłuż jego po- 
łud-n-^wei strony ciągnęły się wojowi.ija

FERRY ROCKER

IIJENIItl HEtT
Powieść kryminalna 

Przekład Eugeniusza Bałuckiego 
------- 10)

— Jak pan widzi, panie, Harrigan. nasze stosun
ki rodzinne pod względem serdecznościi pozostawiają 
nieco więcej do życzenia. Nie iprzywiązujerny zbyt- 
n-ej wagi do form towarzyskich... Mam nadzieję, że 
d-ziś się jeszcze spotkamy.

Ojcu też skinął głową i odsz-edł powolnym kio- 
kiem, powłócząc nogami, jak gdyby były do nich 
Przymocowane jakieś ciężary-

Lawrenize poruszył bezdźwięcznie wargami po
syłają; synowi nienawistne spojrzenie.

— Formy towarzyskie!... — zachichotał nagle. 
—- Ząchciaio się te.i.iu panu form towarzyskich! Dobry 
sobie!..-. Niecił się pan z nim nie zadaje, John. Jeśli 
"" siebie-nie pompuje morfiny, to pije bez miary, jeś'ć 
nie ipije, to bder-ze papier i gryzmoli jakieś liczby. 
Jest największym głupcem z nas wszystkich. Zaraz 
*-o panu wytłumaczę: z trzaskiem j z hrtnebną awan
turą wyleciał .z pułku, ponieważ zastał -przylsipnny na 
nieuczciwej grze w karty. Teraz tu sterczy nic me 
robiąc i tylko czeka na moją śmierć, aby wszystko, 

odziedziczy, przegrać w klubach londyńsk.ch.
Podparł się łaską i wstał ociężale.
John toż się podniósł. Pobyt w Lawr-nce Court 

ń-e Przedstawiał sie zachwycająco, zżymał sie ■-'■a sa

i -niewielki diomek, w którym według oświadczeni^ 
Laiwrencca mieszkali służący Prebble, kucharka 
. stangret RanikLn, „notoryczny pijali".

Dotarli wresazie do starej baszty — drzwi ze 
starego sczerniałego dębu były zasłonięte kratą że
lazną. Lawrence wytłumaczył, że do wieży nie wol
no weho.lizić, ponieważ może dna runąć w każdej 
chwiłi. Ta okoliczność zmartwiła p"eco Johna, gdyż 
zmurszałe baszty pociągały go zaws?e ze szczególną 
siłą.

Uszli jeszcze 'kilkanaście kroków j staruszek o- 
świadczyi, że ma dość spaceru, że pocą tym w parku 
jest za dużo wilgoci, której ule znosi w ogóle Zawró
cił. nie czekając. na odpowiedź i udał się w powrotną 
drogę.

John został sam. Im dłużej przebywał w tym 
dworze, tym więcej czuł się jak na pustkawiu. W 
gruncie rzeczy jego sytuacja była nie do pozazdrosz
czenia. Stary dziwak prowadził otwartą wojnę ze 
wśzystk:mi -mieszkańcami domu, więc on, jako se
kretarz i po-niekąd zaufany Ławr nce‘a. nie mógł li
czyć, aby się doń ustosunkowali przychylnie.

To wszystko pozostawiało wiele do życzenia. W 
najlepszym razie mógł się spodziewać, że ziajmie o- 
kreś-ł-ine stanowisko choćby dlatego, że Edwin La- 
wrenee sam je ustali, przedstawiając swojego sekre
tarza domownikom -i służbie w sposób przesadzający 
ich przyszłe wzajemne stosunki.

Arch e Lawrence nie zrobił na nim złego ■wraże
nia, być może dlatego, że od pierwszej chwili nie okad
zał otwartej wrogości jak pani B&idweU, której 
wczorajsze zjawienie się w hallu do tej pory wspo
minał - "••-zvkrością.

(c. d. n.y
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Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — ►
a 
i 
a q Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S. a.

To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. ► 1 podaje do wiadomości swych P.T. Odbiorców,
Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując ◄► 1

B że w dniu 12.6. b.r. zostanie wyłączony prąd
Krem, mydło i puder „LACTOLIN" ■<► ■

■ przy ulicy 1 Maja i przyległych ulicach w Sosnowcu i

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE. ◄ ►◄
I 
a 
■

na przeciąg czasu od godz. 5 do 10.
r.._____ ________________________________________ —i.!
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KARABIN DLA WOJSKA OD DZIECE1 POLESKICH
Poleskie dzieci szkolne z powiatu prużańskiego wręczyły jednemu z warszawskich pułków 
piechoty, ufundowany przez sfehle z najdrob n ej szych składek karabin. Na zdjęciu grupa 
małych ofiarodawców w otoczeniu oficerów i żołnierzy pułku. W Środku grupy młody 

przedstawiciel dziatwy poleskiej trzyma w ręku ofiarowany karabn.

H. ;,Katainzyina“ a kopalnią „Saturn*  •. 
Począitek zawodów w sobotę dnia 11 bm 
o godz. 15, a w raiedzaelę dnia 12 bm. o 
godz. 9.
ZAWODY MASOWE 
W STRZELANIU

Komenda grodzka Fed. PZOO J Zw. 
Rez. komunikuje że broń dla zawodni
ków w strzelaniu w dniu święta WF 
i PW będzie wydawana dn. 12 bm. o 
godz. 14 — przed Ratuszem a me — jak 
poprzednio podawano — na boisku WF 
i PW.

SŁUSZNY POWÓD
— Zosieńko, możesz mi powiedzieć, 

odlaczego codziennie prosimy o chteb 
powszedni?

— Dlatego, mamo, ażeby zawsze był 
świeży — odpowiada Zosieńka.

■ S P O R T »
TERMINARZ ROZGRYWEK I
O WEJŚCIE DO LIGI

Wydaa>ł gier PZPN uchwalił nastę
pujący terminarz rozgrywek międzyo- 
kręgowych o wejście da Ligi:

19.VI. Lublin — Warszawą, Zagłębie
— Łódź, Pomorze — Śląsk, Stanisła
wów — Lwów, Dąb — Kraków, Polesie
— Wilno, Białystok — Wołyń.

26.V1. Warszawa — Zagłębie, Łódź 
•— Lublin, Śląsk — Poznań, Kraków — 
Stanisławów, Lwów — Dąb, Wilno — 
Białystok, Wołyń — Plcflesi-e.

3.VII. Lublin — Zagłębie, Łódź — 
Warszawa, Poznań — Pomorze. Stani
sławów — Dąb, Kraków — Lwów, Po
lesie — Białystok, Wilno — Wołyń.

1O.V1I. Warszawa — Lublfnn, Łódź — 
Zagłębie, Pomorze — Poznań, Dąb — 
Lwów, Stanisławów — Kraków, Wilno
— Polesie, Wołyń — Białystok.

17.VII Zagłębie — Warszawa, Lublin
— Łódź, Śląsk — Pomorze, - Lwów —• 
Stanisławów, Kraików— Dąb, Biały
stok — Polesie^ Wołyń — Wilno.

24.VII Zagłębie — Lublin, Warszawa
— Łódź, Poznań ;— Śląsk, Dąb — Sta
nisławów, Lwów — Kraków, Białystok
— Wilno, Polesie — Wołyń.

Mistrzowie czterech grup walczyć bę
dą następnie między sobą w puli fina
łowej, a dwie pierwsze drużyny z puli 
■flinaiłowej wejdą do Ligi.
KUBA — RUMUNIA 2:1 (0:1)

Mecz odbyil się w Tuluzie. Publiczno-

|śoi zebrało się tylko T.000 Większość 
jednak liyia' |’u sil-ouie Kuhańozyków- 
Do przerwy prowadzili Rumuni, dla Któ
rych bramkę zdobył Baratky. Bramki 
dla Kuby strzelił Megrina.

Zawody ipi-owadad p. Biirien.
ZAWODY TENISOWE 1

Ną korcie tenisowym Huty „Katarzy
na" w Sosnowcu odbędą się zawody te- 

' nisowe pomiędzy zespołami tenisowymi

ii

II
I!
II
li

BRACIA CZAJKOWSCY
Specjalne warsztaty reperacji maszyn do pisania i liczenia 

zostały przeniesione z ul. Małachowskiego 13 (Hale Rozwoju) 

na uł. 3-gO Maja 29 (obok Ubezpieczalni Społecznej)

n
il

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

UZDROWISKA
PENSJONAT 

„Irka" Wisła — Sl^; 
Ciesz. — położony & 
wzgórzu. Woda bieżna 
wanna, radio, patefa, 
telefon, kuchnia war. 
szawska, ceny niskie- 
pod zarządem P. G> 
rellowej. 279)

IGNACY PIONTEK 
Dąbrowa Górnicza, ul. 
Kościuszki 19-a — po
leca znakomite soki, 
octy. 2655

PiotrT omczyk 
Sosnowiec, Nowopogoń 
ska 19. Telef. 630-56. 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fote
le oraz wszelkie prze
róbki. Warunki dogod
ne! Ceny konkurencyj
ne. Przyjmuje pożyczki 

obligacje państw.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną książeczkę 
wojskową — wydanę 
przez PKU Zawiercie. 
Kazimierz Drożdż. 2776

Różne
POMNIKI

i rzeźby artystyczni 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro- 
■ wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-456. Dogod
ne warunki płatności! 
Robota gwarantowa-

ROWERY
Kamiński ego na raty 
sprzedaje firma ,,Me
teor" Sosnowiec, War
szawska 6. 2786

FORTEPIAN 
krótki Kerntopfa, gar
nitur klubowy skórą 
kryty, lodówka, dywan 
2x3, poleca Handel Me
bli nowych i używanych 
B. Błotniewski, Sosno
wiec, 5 Maja 7. (Uwa
ga! tylko w podwórzu) 

2793

LEKARZ-DENTYSTA
M. Kwiatkowska- 

Miszewska 
przyjmuje 

w Będzinie 
ul. Małachowsk ego o.SPRZEDAM 

sklep galanteryjny z 
powodu wyjazdu Cze- 
ledź, Milowicka 105 — 
Kucińska. 2791

NADESZŁY 
świadectwa szkolne - 
Księgarnia „Zagłębie" 
T. Bartnik, Będzin, - 
Kołłątaja 44. Tel. 71.463

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

BEZPŁATNE 
badanie lamp radiowych 
w firmie „Meteor" So
snowiec, Warszawska 
6. 2795

KINO
Wznowienie najpiękniejszego filmu polskiego p. t.

„„WRZOS”
Warszawska 18

w-g powieści Rodziewiczówny
BILETY OD 25 GR.

KINO

WIE
DZIŚ NOWA WIELKA GWIAZDA

ZARAH LEANDER 
w rewelacyjnym filmie sensacyjno-salonowym p.t.

„PREMIERA”
W roli głównej ZARAH LEANDER

KE Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30
CENY BILETÓW OD 25 GR.

KINO-TEATR 
„PAiir 

l. urtittiism 
i S-ka 

w Sosnowcu
iw. Kino Pałace

Dziś wznowienie filmu polskiego

.muiniiwiKiifiiiir
Wielka epopea miłości i bohaterstwa 
na tle wydarzeń historycznych.

W rolach głównych
E. Barszczewska, Zacharewicz, Samborski, Węgrzyn*
Pocz. o godz. 17.30 CENY MIEJSC OD 25 GK.
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